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1 Inledning

I efterdyningarna av Napoleonkrigen under tidigt 1800-tal piskades nationalistiska stäm-

ningar upp runt om i Europa. Sverige var inget undantag och efter förlusten av Finland 1809

eftersöktes en nationell myt som kunde knyta det förödmjukade och identitetslösa riket sam-

man. Det götiska kulturarvet omhuldades, omarbetades och fördes ut på bred front av aktörer

som Götiska förbundet. Tätt förknippad med de nationalistiska strömningarna var frågan om

en nationell konst. I strävandena att etablera en nationell ikonografi kom en fornnordiskt fö-

reställande konst att få en framträdande plats i Sverige. Under seklets lopp lyftes denna konst

fram i olika sammanhang och med sitt fokus på gestaltandet av en fornnordisk bildvärld var

den förankrad i det götiska kulturarvet. Det är kopplingarna mellan det götiska kulturarvet

och den fornnordiskt föreställande bildkonsten den här uppsatsen kommer handla om.

1.1 Syfte och frågeställningar

En utgångspunkt för uppsatsen har varit att jag betraktar göticismen som ett kulturarv med

en lång historia i Sverige. Under dess långa historia skiftar detta kulturarv skepnad och före-

trädarna för göticismen aktualiserade innehållet i olika politiska, moraliska och pedagogiska

syften. De många utloppen till trots kan det götiska kulturarvet sägas ha bottnat i idéer om en

föreställd gemenskap som har sitt ursprung i ett fjärran förflutet. Under det sekel som intres-

serar mig här, 1800-talet, lanserades detta kulturarv som ett motgift till den splittring och de

förfallstendenser som många menade sig se efter statsvälvningen 1809. Med utgångspunkt i

ett dunkelt förflutet ville företrädarna för det götiska kulturarvet vägleda nationen in på vad

de ansåg vara den rätta och sanna banan, och först då kunde en gloriös framtid säkerställas.

Ett utlopp för det götiska tankegodset går att finna i bildkonsten. I bildkonsten har de

fornnordiska motiv som engagerade en mängd konstnärer i 1800-talets Sverige ett nära släkt-

band till göticismen. På vilka sätt detta släktband konkretiserades i bildkonsten är föremålet

för denna uppsats. Med andra ord är syftet med uppsatsen att undersöka hur idéinnehållet i

göticismen gestaltas och kommer till uttryck i tre fornnordiskt föreställande konstverk under

1800-talet. Dessa konstverk är Valkyrior ridande till strid (1820) av Johan Gustaf Sandberg, Näc-
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1.2. Material och avgränsningar

ken och Ägirs döttrar (1850) av Nils Jakob Blommér och Blenda uppmanande Värendskvinnorna

att hämnas danskarnas härjningar (1859) av Johan August Malmström. Utifrån syftet ovan har

följande frågeställning tagit form:

• Hur gestaltar Johan Gustaf Sandberg, Nils Jakob Blommér och Johan August Malm-

ström fornnordiskt föreställande motiv?

• Vilka är sambanden mellan de fornnordiskt föreställande motiven och det götiska kul-

turarvet i Sandberg, Blommér och Malmströms måleri?

• Hur kan innehållet i Sandberg, Blommér och Malmströms målningar med fornnordiska

motiv förstås som uttryck för det götiska kulturarvet?

1.2 Material och avgränsningar

I fokus i den här uppsatsen står tre konstverk med fornnordiskt föreställande motiv. Denna

term, fornnordiskt föreställande motiv, menar jag inrymmer motiv hämtade från den fornnor-

diska mytologin och hjältesagorna såväl som motiv som har inspirerats av naturmytologin

och folksagorna. Medan de förra motiven kanske uppfattas som fornnordiskt föreställande

på ett mer självklart sätt, var det så att naturväsenden som till exempel Näcken uppfattades

ha sitt ursprung i en forntida värld av många under 1800-talet.1

Analysen centrerar kring konstverken Valkyrior ridande till strid (1820) av Johan Gustaf

Sandberg, Näcken och Ägirs döttrar (1850) av Nils Jakob Blommér och Blenda uppmanande Vä-

rendskvinnorna att hämnas danskarnas härjningar (1859) av Johan August Malmström. Anled-

ningen att dessa tre målningar har valts ut är dels för att täcka ett relativt stort tidsspann, dels

för att lyfta fram nyanseringen som de fornnordiskt föreställande motiven uppvisar under

1800-talet. Tidsmässigt är perioden 1818-1880 av särskilt intresse eftersom Götiska förbundet

anordnade en tävling med fornnordiskt föreställande motiv och senare ställde ut tävlingsbi-

dragen 1818, medan 1880 markerar det år då Konstakademien i Stockholm för sista gången

höll en tävling med ämnen hämtade från den fornnordiska mytologin.

Viktigt att poängtera är att jag har valt att avgränsa mig till en svensk kontext i uppsat-

sen, detta eftersom syftet är att utforska relationerna mellan dessa konstverk och det götiska

kulturarvet som det kom till uttryck i Sverige under 1800-talet. De fornnordiskt föreställan-

de motiven var dock långtifrån endast en svensk företeelse, snarare var de ett nordiskt och

europeiskt fenomen. Likaså var bildkonsten endast en av många konstarter som hämtade

inspiration från vad som uppfattades som ett nordiskt fjärran förflutet.

1Detta resonemang utforskas vidare i analysen.

2



1.3. Centrala begrepp för undersökningen

1.3 Centrala begrepp för undersökningen

I uppsatsen används abstrakta begrepp som nationalism, nationell identitet, kulturarv, gö-

ticism och nationell konst. Någon entydig definition av dessa begrepp existerar inte och de

behöver därför närmare granskas för att visa vad som åsyftas med deras användning i upp-

satsen.

Nationalism

Nationalism är ett snårigt och mångtydigt begrepp med en mängd betydelser. Å ena sidan,

menar historikern Torkel Molin, kan det vara ett perspektiv som lyfter fram vikten av alla na-

tioners självbestämmanderätt; å andra sidan kan det också vara en övertygelse om nationens

unika egenheter som därigenom måste försvaras gentemot andra nationer.2 Men nationalism

kan också förstås som en faktor i själva nationsbyggandet. Denna betydelse av begreppet har

hämtats från sociologen Anthony D. Smith som definierar nationalism såsom “...an ideologi-

cal movement for the attainment and maintenance of autonomy, unity, and identity on behalf

of a human population some of whose members deem it to constitute an actual or potential

‘nation’...”3 Här ansluter jag mig till Smith’s och Molins definition av begreppet och uppfattar

nationalism som statsbyggande och som ett uttryck för en föreställd gemenskap.4

Sett från detta perspektiv får nationalismen en lång historia i Sverige. Här utgår jag från

statsvetaren Patrik Halls terminologi och uppfattning att nationalism har funnits i över 500

år i Sverige. Hall har delat upp svensk nationalism i tre längre perioder. Den första perio-

den, av Hall kallad genealogisk nationalism, uppstår på 1400-talet och når sin kulmen vid

stormaktstidens slut på 1700-talet. Här handlade det om att med med mer eller mindre påhit-

tade genealogier förankra det svenska riket och dess styrkemän i ett så ärorikt förflutet som

möjligt. Detta åstadkom man bland annat genom att i antika och bibliska källor identifiera

goterna med Sveriges götar, och detta var startskottet för den retorik och ideologi som kom

att få namnet göticismen—vilket jag återkommer till längre fram.5

Den genealogiska nationalismen var alltså både till sitt innehåll som till mängden före-

trädare strikt begränsad. Detta kom med den moderna nationalismens framväxt under 1700-

och 1800-talen att förändras. Denna period av nationalism i Sverige kallar Hall för individu-

alistisk eftersom nationen uppfattades som en kollektiv individ med individuella, själsliga

egenskaper. Bakgrunden till detta nya nationsbegrepp går att spåra dels till Frankrike och

2Torkel Molin. Den rätta tidens mått: Göthiska förbundet, fornforskningen och det antikvariska landskapet. Diss., Umeå
universitet, 2003. s. 24.

3Anthony D. Smith. The Nation Made Real—Art and National Identity in Western Europe, 1600-1850. Oxford: Oxford
University Press, 2013. s. 7-8.

4Molin, s. 25.
5Patrik Hall. Den svenskaste historien—Nationalism i Sverige under sex sekler. Stockholm: Carlsson bokförlag, 2000. s. 20;
Molin, s. 25.
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den franska revolutionen där tanken om medborgarnas lika värde föddes, dels till Tyskland

och den tyska romantiken som såg nationen som en levande organism. Enligt detta nations-

begrepp utgick politiskt legitimitet från folket. Här är det dock viktigt att komma ihåg att

det inte handlade om en fullbordad demokrati. Med den moderna nationalismens inträde i

Sverige utgick politisk legitimitet åtminstone i teorin från folket, men för att tillhöra folket,

påpekar Molin, måste medborgaren vara svensk.6

Nationell identitet

Hur kan då det abstrakta begreppet nationell identitet förstås? Historikern Uffe Østergård

har på ett kort och koncist sätt sammanfattat begreppen nationalism och nationell identitet

och deras inre samband på följande sätt: “Nationalism betecknar de rörelser som på det po-

litiska planet försöker förverkliga föreställningarna om vad som är gemensamt för ett folk,

medan nationalitet eller nationell identitet är detta “något” som man önskar samlas kring.”7

Nationell identitet kan alltså förstås som det identitetsskapande stoff som ligger till grund

för en föreställd gemenskap, denna föreställda gemenskap används i sin tur av nationalis-

ter i bland annat statsbyggande syften. Men vad menas med “identitetsskapande stoff”? Här

blir Smith’s definition av begreppet nationell identitet användbar. Smith menar att nationell

identitet består i “...the reproduction and continuous reinterpretation of the pattern of va-

lues, memories, myths, symbols, and traditions that compose the distinctive heritage of the

nation, and the identification by individual members with that pattern and heritage.”8 Här

ansluter jag mig till Smith’s definition och ser nationell identitet som de mönster av värde-

ringar, minnen, symboler och traditioner som omfamnas på en kollektiv eller nationell nivå

och samtidigt traderas och omtolkas av de individer som identifierar sig med detta mönster.

Kulturarv

En viktig del av det identitetsskapande stoff som ligger till grund för en nationell identitet

är enligt min mening kulturarv. Min förståelse för detta begrepp är hämtad från Molin som

menar att kulturarv, förenklat uttryckt, “...är en samling myter om en grupp, dess territorium

och dess historia, som gruppen valt att hålla fram och komma ihåg; alltså minnen som finns i

gruppmedlemmarnas aktiva minne.”9 I denna definition av begreppet kulturarv är två saker

viktiga att notera: dels att kulturarv är minnen—i detta fall kollektiva minnen—och minnen

är inte stabila utan de ändrar skepnad över tid och manipuleras, på så sätt laddas kulturarvet

6Molin, s. 26; Hall, s. 8. Den tredje perioden av nationalism, av Hall kallad integrativ, hör i huvudsak 1900-talet till
och kommer inte behandlas här.

7Uffe Østergård. Stat, nation och nationell identitet. I Klassisk och modern samhällsteori, Heine Andersen och Lars Bo
Kaspersen (red.), 413-429. 3. uppl. Lund: Studentlitteratur, 2007. s. 413.

8Smith 2013, s. 7.
9Molin, s. 22.
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hela tiden ideologiskt; dels att kulturarv, i egenskap av att vara kollektiva minnen, alltjämt är

identitetsskapande. Molin uttrycker det så här: “Kulturarv är alltså något som skapas inom

en grupp för just denna grupp och dess syfte är att förankra denna grupps identitet i tid och

rum och ge gruppen ett kollektivt minne.”10 Här ansluter jag mig till Molins definition av

begreppet och ser kulturarv som en samling myter om en grupp, dess territorium och dess

historia och vars främsta syfte är att förse den större gruppen med ett kollektivt minne. Kul-

turarv betraktar jag i sin tur som en av hörnstenarna som bär upp en nationell identitet, där

andra hörnstenar utgörs av bland annat värderingar, symboler och traditioner. Ytterligare en

abstraktionsnivå upp betraktar jag nationell identitet som en del av den föreställda gemen-

skap som nationalister använder i bland annat politiska och moraliska syften. Ett kulturarv

som är av särskilt intresse för mig är göticismen, vilket behandlas här nedan.

Göticism

Göticismen har en lång historia i Sverige. Men faktum är att konstvetaren Bo Grandien för-

lägger dess ursprung utanför Sverige—till Italien och Spanien på 500- och 600-talen. Det är

först långt senare, under 1100- och 1200-talen, som man även i Sverige och Norge gör beslag

på goterna och utropar dem som sina anfäder.11 Dessa goter kunde de lärda läsa om i antika

och bibliska källor och den person som för första gången identifierade goterna med Sveri-

ges götar var den tyske biskopen Adam av Bremen på 1100-talet.12 Därefter publicerades en

rad historieverk som gjorde mycket för att hamra in göticismen som ett svenskt kulturarv

åtminstone hos det styrande maktskiktet i riket. Bland dessa återfinns Ericus Olais Chroni-

con regni Gothorum, antagligen färdigställd under andra halvan på 1400-talet och översatt till

svenska 1678 under titeln The Swenskes och Göthers Historia; Johannes Magnus Historia de om-

nibus Gothorum Sveonumque regibus (1554), översatt 1620 till svenska med titeln Swea och Gotha

Crönika och kom att bli, vilket Hall påpekar, källan till i princip alla kulturyttringar under

stormaktstiden; och sist men inte minst Olof Rudbecks Atlantica, publicerad i fyra volymer

men inte färdigställd vid Rudbecks död 1702.13 Gemensamt för dessa inflytelserika historie-

verk är att göticismen kommer till uttryck som en bördsfixerad nationalism, det Hall kallar

för genealogisk nationalism. Med dynastiska härstamningsmyter—vilket för övrigt i princip

var en internationell företeelse—fördes kungar och stormän samman med antika och bibliska

föredömen för att på så sätt, framhåller Molin, legitimera rättigheter.14

Det var alltså en nationalism som berörde en ytterst liten skara eliter—men för denna elit

hade göticismen en rad funktioner. Den hjälpte bland annat till att lägga grunden för en fö-
10Molin, s. 23.
11Bo Grandien. Rönndruvans glöd—nygöticistiskt i tanke, konst och miljö under 1800-talet. Stockholm: Nordiska museet,

1987. s. 27.
12Hall, s. 20.
13Hall, s. 22f.
14Molin, s. 25f.
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reställd gemenskap som från och med Gustav Vasa och framåt kopplades till utvecklingen

av den svenska statsapparaten. Göticismen blev, framhåller Hall, ”...en retorik som syftade

till att stärka den svenska statens makt och anseende, nationellt och internationellt.”15 Men

förutom denna utåtriktade och realpolitiska förankring bidrog göticismen även till att skapa

mening institutionellt. Genom den antikvariska forskningen som historieverken ovan är ex-

empel på “upptäcktes nationen” och göticismen blev det kulturarv som makteliten samlades

kring. Hall uttrycker det träffande när han säger att ”Göticismen var inte bara ett ’instru-

ment’ för statens intressen; den bidrog till att skapa det ’statliga intresset.’”16 Likt marxism-

leninismen i de forna kommuniststaterna, menar Hall, blev göticismen den svenska statens

officiella ideologi under perioden.17

Med vissa modifikationer levde denna form av göticism vidare in i 1800-talet. På ett lik-

nande sätt användes det götiska kulturarvet för att rikta samtiden politiskt och moraliskt.

Men istället för att fokusera på de gamla goterna riktade man nu istället uppmärksamhe-

ten mot götarna själva. Denna omfokusering och uppvärdering av det inhemska kulturarvet

bottnade i en mängd orsaker som jag inte kommer gå in på särskilt djupt här men impulserna

kom i huvudsak utifrån. I sammanhanget är sökandet efter alternativ till franskklassicismens

aristokratiska hovkultur som tog fart under 1700-talet viktigt att nämna. Här kom göticismen

och de fornnordiska ämnena att spela en viktig roll men detta återkommer jag till i under-

sökningsdelen av uppsatsen. Viktiga impulsgivare i denna riktning var bland andra Mon-

tesquieu och dennes klimatlära som väckte intresset för egenarten hos varje land och folk;

Rosseau med sin uppvärdering av den primitiva människan i kontrast till den fördärvade

kulturvarelsen; och sist men inte minst James MacPherson’s Ossians sånger som publicerades

på 1760-talet och gjorde mycket för den positiva omvärderingen av ”det egna folket” som äg-

de rum runt om i Europa under perioden. I en svensk kontext kan historieskrivare som Olof

von Dalin, Jacob Wilde, Anders af Botin, Sven Lagerbring och Erik Gustaf Geijer nämnas. I

deras händer utvecklades, framhåller Grandien, en idealbild av de gamla götiska nordborna:

Man tänkte sig förfäderna som ett enkelt och oförställt släkte, tappert och strävsamt, härdat
under kärva klimatiska förhållanden. Ibland betonades de moraliska egenskaperna, ibland
de mer krigiska, och alltid i förebildlig kontrast mot samtidens människor. Detta blev också
hädanefter huvudinnehållet i göticismen. Med göterna avsågs de ursprungliga, historiskt
verkliga nordbor som Eddan och de gamla berättelserna handlade om, och de framställdes
som mönster av enkelhet, stryka och trohjärtad hederlighet, även mitt i blodbaden.18

Hand i hand med denna omfokusering från goter till götar gick ett nytt nationsbegrepp som

vunnit gehör under senare delen av 1700- och början på 1800-talet. Detta är alltså den in-

dividualistiska nationalismen som kortfattat har diskuterats ovan. Inom ramen för detta nya

nationsbegrepp spelade folket en större roll än under den genealogiska nationalismen, samti-

15Hall, s. 22.
16Hall, s. 77.
17Hall, s. 73.
18Grandien, s. 32.
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digt är det viktigt att ha klart för sig att det inte handlade om någon större demokratisering av

det svenska samhället. Snarare var det så, vilket Hall påpekar, att en viss social rörlighet sked-

de mellan de grupper som utgjorde mellanskiktet i samhället. Lågadel, prästerskap, ofrälse

ståndspersoner och borgerskap rörde sig allt närmare varandra under 1800-talet och bildade

tillsammans medelklassen.19 Trots att den individualistiska nationalismen alltså hade sin ut-

gångspunkt i folket så handlade det inte om någon demokratisk utopi. Detta framgår tydligt

i efterdyningarna av statsvälvningen 1809 då Götiska förbundet och andra grupperingar lade

grunden för en gemensam nationell kultur med utgångspunkt i det götiska kulturarvet—här

sågs nämligen den påstådda historiska alliansen mellan odalbönderna (vilket var långtifrån

hela befolkningen) och kungen som ett föredöme för samtiden.20 Det var först framåt mitten

av seklet som nationalismen letade sig ned något i folklagren och dess förespråkare vände

sig emot den elitism och akademism som tidigare hade utmärkt rörelsen. Nu grundades al-

ternativa, folkliga institutioner såsom folkhögskolorna och dess ideologiska grund hämtades

delvis ur det götiska kulturarvet. Folkhögskolans grundare, dansken Nikolaj Frederik Seve-

rin Grundtvig, var nämligen övertygad om att det i det forntida norden inte existerat några

sociala skillnader.21

Som det framgår ovan har göticismen en lång och rik historia i Sverige. Från början ut-

gjorde den grunden för en gryende nationalism i riket och blir från och med Gustav Vasa

och framåt förankrad i utvecklandet av statsapparaten. Med den individualistiska nationalis-

mens inträde under sent 1700-tal skiftade företrädarna för göticismen fokus från de invandra-

de goterna till de inhemska götarna. Nu fick folket eller allmänheten—om inte i praktiken så

åtminstone i maktelitens medvetanden—en allt större roll att spela i samhället. När krisen in-

träffade och Sverige förlorade Finland till Ryssland 1809 blev också göticismen det kulturarv

som Götiska förbundet och andra aktörer försökte samla befolkningen kring. I den fortsatta

framställningen betraktar jag göticismen som ett kulturarv eftersom det var det identitets-

skapande kollektiva minne som åtminstone en liten skara eliter gjorde till sitt. Därmed ser

jag också göticismen som en av hörnstenarna som bar upp en nationell identitet hos denna

avgränsade del av befolkningen. Denna nationella identitet, där göticismen hade en fram-

trädande plats, utgjorde i sin tur en grundpelare för den föreställda gemenskap som från

åtminstone Gustav Vasa och framåt användes i nationsbyggande syften. Summan av allt det-

ta blir att jag betraktar göticismen som en identitetsskapande myt som samtidigt var tätt

sammanflätad med framväxten av den svenska staten. Med sociologen Anthony D. Smith’s

terminologi, vilken behandlas här nedan, ser jag göticismen som en del av det komplexa väv

som utgör ett mytologi-symboliskt komplex. Det mytologi-symboliska komplexet påverkar och

19Hall, s. 163.
20Hall, s. 125. Se 2 Bakgrund för en mer ingående diskussion kring Götiska förbundet.
21Grandien, s. 108.
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1.3. Centrala begrepp för undersökningen

avgränsar i sin tur de möjliga former en nation kan ta. Med andra ord menar jag, i likhet med

Hall, att göticismen under 1800-talet var en retorik som syftade till att stärka den svenska sta-

tens makt och anseende. Men med det sagt menar jag även att göticismen var det kulturarv

som denna retorik bottnade i, ett kulturarv som avgränsade, formade och riktade de statliga

intressen som företrädarna för denna nationella myt hade.

Nationell konst

Vad menas då med det något diffusa begreppet nationell konst? Här tar jag återigen stöd mot

Smith och instämmer i hans definition som lyder: ”By ’national’ imagery is meant images and

symbols that are widely perceived to embody ideas of the nation and kindle national senti-

ments, whatever the original motivation of the artist.”22 Enligt denna definition blir alltså

konst nationell först när den uppfattas som sådan av de som har en gemensam föreställ-

ning om vad som utgör nationen i fråga. Konstverkets innehåll eller konstnärens motivering

behöver alltså nödvändigtvis inte vara nationalistiskt för att verket ändå ska uppfattas som

nationellt. Istället är frågan om en nationell konst tätt förknippad med frågan om en nationell

idenitet. Kan konst upplevas som nationell om det inte samtidigt finns en gemensam uppfatt-

ning om nationen? Här stödjer jag mig mot Smith och konstvetaren Lennart Pettersson och

menar att en gemensam uppfattning om nationen är en förutsättning för att konst ska kun-

na upplevas som nationell. Samtidigt ser jag en sådan gemensam uppfattning, eller nationell

identitet, få större allmängiltighet först mot slutet av 1800-talet.23 Det betyder att stora de-

lar av befolkningen under det tidsspann som omfattas av undersökningen stod utanför den

nationella konsten eftersom en gemensam uppfattning om nationen inte sträckte sig särskilt

djupt. På samma gång betyder det också att den nationella konsten uppfattades som sådan

endast av de grupper i samhället som ägde en gemensam nationell identitet. Vad gäller den

fornnordiskt föreställande konsten så är det alltså viktigt att förstå att den uppfattades som

nationell av en relativt liten del av befolkningen.

För att sätta det hela i sitt sammanhang är det viktigt att påpeka att en tendens som kän-

netecknade 1800-talets kontliv i Sverige var försöken att skapa en nationell konst. Detta är en

observation som Pettersson har gjort och här var den fornnordiskt föreställande konsten lång-

tifrån exklusiv.24 Genom att en nationell identitet anammades av fler och fler under seklets

lopp skiftade den nationella konsten uttryck från fornnordism till genremåleri och realism

under 1800-talets senare del till att slutligen landa på landskapsmåleriet som framåt slutet

av seklet fick en alltmer nationalromantisk prägel. Som ett adekvat uttryck för en nationell

22Smith 2013, s. 2.
23Lennart Pettersson. Konstnärsgillet—konstliv och föreningsväsende vid mitten av 1800-talet. Diss., Umeå universitet,

2000. s. 152.
24Pettersson, s. 151.
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1.4. Teori och metod

identitet är detta en position, menar konstvetaren Lena Johannesson, som landskapsstudiet

fortfarande innehar.25

Vad gäller den fornnordiskt föreställande konsten i Sverige så betraktar jag den i stort

sätt som en utlöpare av det götiska kulturarvet. När Götiska förbundet 1818 ville ställa ut

de tävlingsbidrag med fornnordiska motiv som hade lämnats in till förbundet tidigare under

året så motiverade de utställningen med att den kommit till för att ”...bereda allmänheten

ett tillfälle att göra sig öfvertygad om värdet af de efter våra förfäders Mythologi utförda

Konststycken.”26 Götiska förbundet betraktade konsten som en potentiell aveny varigenom

de kunde sprida sina moraliskt och patriotiskt uppfordrande grundsatser.

1.4 Teori och metod

Uppsatsens kärna kommer att bestå av tre bildanalyser. Det teoretiska perspektiv jag anläg-

ger på materialet i dessa bildanalyser är hämtat från sociologiskt håll, från den historiskt

inriktade sociologen Anthony D. Smith (1939-2016). I boken The Nation Made Real utforskar

Smith kopplingen mellan konst och det nationella under perioden 1600-1850. Med avstamp

i teoribildningen han utformar i denna bok kommer jag i bildanalyserna undersöka vad de

individuella konstverken kommunicerar, för att sedan se huruvida denna kommunikation

kan förankras i de dimensioner som utgör nationen.

Bildanalyserna är strukturerade efter en begreppslig metodologi. Vad jag vill undersöka

är huruvida konstverken kommunicerar didaktiskt, suggestivt och hedrande, för att sedan se

huruvida denna kommunikation kan förankras i de nationella dimensionerna samfund, terri-

torium och historia och öde. Då till exempel den didaktiska kommunikationen i ett vidare per-

spektiv ofta kan relateras till den nationella dimensionen samfund kommer jag strukturera

analysen efter denna koppling, där didaktik—samfund utgör ett begreppsligt par, suggestiv—

territorium en annan, och hedrande—historia och öde en tredje.

Etni och mytologi-symboliskt komplex

I den inflytelserika boken The Ethnic Origins of Nations använder sig den brittiska sociologen

Anthony D. Smith av två begrepp som jag menar är relevanta för att förstå fornnordismens

popularisering på 1800-talet.27 Dessa begrepp är etni (ethni) och mytologi-symboliskt komplex

(myth-symbol complex). Tillsammans hjälper dessa begrepp till att förklara sådana komplexa

fenomen som nationer, ”nationsbyggande”, nationalism och nationell identitet.

25Karlsson, Henrik (red.) ”Hemländsk hundraårig sång”—1800-talets musik och det nationella. Stockholm: Kungl. Musi-
kaliska akademiens skriftserie nr 77, 1994. s. 24; Pettersson 2000, s. 23.

26Citat hämtat från Molin, s. 113.
27Anthony D. Smith. The Ethnic Origins of Nations. Oxford: Blackwell Publishers Ltd, 1986.
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1.4. Teori och metod

Med begreppet etni påpekar Smith att det han framförallt intresserar sig för är det kom-

plex av myter och symboler som utmärker en given population, snarare än deras ekologiska

placering, klasskonstellation eller politiska och militära förhållanden. Hans egen definition av

begreppet lyder, ”...the approach adopted here defines ethnie as clusters of population with

similar perceptions and sentiments generated by, and encoded in, specific beliefs, values and

practices.”28 Lite mer specifikt menar Smith att de faktorer som sammansvetsar en etni är,

”1. Symboliska, kognitiva och normativa element gemensamma för en grupp människor; 2.

Seder och bruk som sammanbinder gruppen över generationer, och; 3. Delade uppfattningar

och sentiment som samtidigt särskiljer gruppen från andra populationer.”29 Något förenklat

kan alltså etni förstås som en grupp människor som delar en samling gemensamma karak-

teristiska. Dessa karakteristiska utgörs bland annat av en gemensam kultur, av myter och

minnen, av känslan av solidaritet.

Det sammanhållande kittet—övertygelserna, värderingarna och traditionerna—har sitt

ursprung i etniernas mytologi-symboliska komplex. Enligt Smith utgör detta komplex kärnan

i kollektiv identitet. Med andra ord är det i huvudsak inte sådana fenomen som till exempel

plats, klass, militära och politiska relationer som kännetecknar känslan av kollektiv tillhörig-

het, utan snarare de mytologier, minnen, värderingar och symboler som utgör kärnan i det

mytologi-symboliska komplexet.30 Detta komplex bidrar i sin tur med ett meningsskapande

ramverk inom vilket en population definierar sin “essens” och ger mening åt sina upplevel-

ser. Smith påpekar att utan ett mytologi-symboliskt komplex är en grupp odefinierbar, de kan

med andra ord varken definiera sig själva för sig själva eller för andra, och de kan heller inte

hoppas uppbåda kollektiv aktion.31

En viktig del av vad som gör en grupp människor till en etni är alltså dess mytologi-

symboliska komplex. Detta argument spelar i sin tur en avgörande roll för synen Smith har

på framväxten av nationer och nationalism. Statsvetaren Umut Özkirimli har sammanfattat

Smith’s position så här: ”His central thesis is that modern nations cannot be understood wit-

hout taking pre-existing ethnic components into account, the lack of which is likely to create

a serious impediment to ‘nation-building’.”32 Vid formerandet av nationer ser alltså Smith en

populations etniska rötter som en viktig faktor. Denna position, menar historikern Uffe Øster-

gård, skiljer sig från såväl den modernistiska som den perennialistiska synen på framväxten

av nationer:

Å ena sidan förkastar han de modernister som hävdar att nationerna bygger på en radikal
brytning med de förmoderna samhällenas organisationer och mentalitet. Å andra sidan

28Smith 1986, s. 97.
29Min översättning. Smith’s formulering lyder: ”1. Symbolic, cognitive and normative elements common to a unit of

population; 2. Practices and mores that bind them together over generations, and; 3. Sentiments and attitudes that
are held in common and which differentiate them from other populations.” Från Smith 1986, s. 97.

30Smith 1986, s. 15
31Smith 1986, s. 24.
32Umut Özkirimli. Theories of Nationalism—A Critical Introduction. New York: Palgrave, 2000. s. 174.
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1.4. Teori och metod

försöker han undvika att hamna i den perennialistiska fällan, som hävdar att nationerna i
grunden alltid funnits där och att de inte förändrats på något avgörande sätt.33

Smith intar alltså en position någonstans mitt emellan dessa två perspektiv. Som han ser

det utgörs basen för den politiskt mobiliserade nationen av etnier, det vill säga en grupp

människor som i större eller mindre utsträckning delar ett mytologi-symboliskt komplex.

Detta komplex består bland annat av myter om etniska rötter som i sin tur avgränsar och

påverkar de skepnader och former som moderna nationer och nationalismer kan ta.

De etniska rötterna består framförallt av idéer om ett gemensamt ursprung och territori-

um. Smith menar att liknande idéer går att spåra hos en mängd etni genom tiderna, men att

det under nationsbyggandets era i Europa, på grund av en rad faktorer, blev extra påtagligt:

Once nationalists had set out on the road to nation-formation, the problem of cultural and
social integration became paramount, along with that of ethno-political congruence. To
achieve integration and legitimate a set of borders and a ‘homeland’, myths of descent
were needed, not only for external consumption, but for internal mobilization and co-
ordination.34

Lite mer konkret kom idéerna om territorium och ursprung till uttryck bland annat genom

bruket av landskap och genom historieskrivning. “The one roots the community in its distin-

ctive terrain;” påpekar Smith, “the other charts its origins and flowering in the age of hero-

es.”35 Viktig att påpeka är att bruket av landskap präglas av ett romantiskt skimmer och att

historieskrivningen eftersöker en gyllene, svunnen era. Med andra ord är sanningshalten i de

etniska rötterna i princip oviktig. Vad som spelar roll är att landskapet och historien ger upp-

hov till känslor av ett “hemland” och ett levande förflutet. De etniska rötterna sammanbinder

i sin tur etnierna och ger dem moralisk vägledning, värderingar och ett kollektivt öde.36

Ett av de huvudsakliga argument som Smith lägger fram och som jag här ansluter mig

till är alltså att det mytologi-symboliska komplexet, vilka de etniska rötterna utgör en del av,

måste förstås som en avgörande faktor i det som gör en grupp människor till en etni och att

detta komplex i sin tur påverkar och avgränsar de möjliga former nationer och nationalism i

modern tid kan ta. Med andra ord måste dessa fenomen i någon mån alltid vara förankrade

i specifika mytologi-symboliska komplex för att få fotfäste. Därmed blir det också relevant

för den som vill studera nationers “skepnad” och “anda” att rikta uppmärksamhet mot såväl

sociala institutioner och klasstrukturer som mytologier och symboler.

Med föreliggande uppsats är det min avsikt att till viss del göra just detta. I likhet

med konstvetarna Lena Johannesson och Lennart Pettersson betraktar jag intresset för den

33Andersen och Kaspersen (red.), s. 424.
34Smith 1986, s. 148.
35Smith 1986, s. 183.
36Smith påpekar att samtida behov kan spela en avgörande roll för hur vi tolkar det förflutna. På den vägen skiljer

han mellan etnier som ”återupptäcker” och sållar från ett ”fullt” förflutet, och etnier som ”rekonstruerar” det
förflutna: ”In the first case, it is more a case of selective memory ’rediscovering’ the past; in the second, a more
conjectural ’reconstruction’ of the past from such motifs and myths as can be unearthed. So that, depending upon
the state of preservation of the ethnic past, we can speak of either historical ’rediscovery’ or ’reconstruction’. Only
in rare cases need we speak of pure fabrication.” Från Smith 1986, s. 178.
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fornnordiska ämneskretsen under 1800-talet som ett försök bland flera att få till en nationell

ikonografi.37 Mot bakgrunden som har tecknats ovan menar jag att de konstnärer och aktörer

som var verksamma och främjade denna bildkonst utgör en liten skara av en större etni som,

i olika grad, “aktiverade” stoff i det mytologi-symboliska komplexet för att uppnå ändamål

som sträckte sig långt utanför tavelramen, ändamål kopplade till bland annat patriotism och

nationell identitet.

Etni och konst

I boken The Nation Made Real argumenterar Smith att konsten var ett bland flera medium

som flitigt användes under 1700- och 1800-talen för att främja ett nationalistiskt narrativ. De

dimensioner som i stor utsträckning utmärkte detta narrativ: nationens enighet, territorium,

historia och öde gavs konkret form i konsten och idén om nationen blev på så sätt mer tydlig,

påtaglig och tillgänglig för alla.38

På vilka sätt en del av konsten bidrog till detta narrativ var framförallt genom att för-

kroppsliga de etniska rötterna, genom att fungera vägledande i frågor gällande moral och

dygd samt genom att bekräfta nationen. Vad gäller de fornnordiska ämnena så menar konst-

vetaren Margaretha Rossholm att dess betydelse till stor del låg på det politiska, moraliska

och propagandistiska planet.39 På den vägen gav konstnärer abstrakta dygder såsom mod,

generositet, uppoffring och visdom en “kropp” och en “plats”. Historia och natur blev, menar

Hall, den nationella identitetens hörnstenar.40 Hur denna nationella identitet stöptes genom

konsten sammanfattar Smith så här:

On the one hand, artists sought to enhance ‘nature’ and ‘history’ by selecting instances of
grand or sublime natural scenery, or focusing on the uplifting exempla virtutis of classical
and national heroes and heroines, often through a process of idealization. On the other
hand, many artists were intent on reproducing nature and interpreting historical sour-
ces, classical and medieval, with ever greater fidelity, in their quest to evoke or purvey
an ‘authentic’ image of the nation.41

Det som skiljer en nationell konst från övrig konst är givetvis, som citatet ovan pekar på,

kopplingarna som finns till nationen. Men hur kan dessa kopplingar förstås? Huruvida in-

dividuella konstnärer hade nationalistiska avsikter med specifika verk och hur allmänheten

uppfattade och mottog dessa verk är uppgifter som ofta inte existerar eller som har gått förlo-

37Karlsson (red.), s. 43.
38Smith 2013, s. 171-172. Det är viktigt att påpeka att majoriteten av konst som producerades och användes i syfte att

främja en nationell agenda inte var nationalistisk i strikt ideologisk bemärkelse, snarare var den nationalistisk på
så sätt att den stimulerade ett ”nationalmedvetande”. ”In this wider sense,” skriver Smith, ”the historical paintings
of West, Delaroche, Hayez and Ingres can legitimately and usefully be termed ‘national’ in feeling, insofar as they
sought to evoke a sense of belonging to a national community and a desire to enhance its security and well-being,
but not nationalist; that is, not as examples of nationalism as an ideological and political movement for autonomy,
unity, and identity.” Från Smith 2013, s. 139.

39Margaretha Rossholm. Sagan i nordisk sekelskifteskonst—En motivhistorisk och ideologisk undersökning. Diss., Stock-
holms universitet, 1974. s. 203.

40Hall, s. 125.
41Smith 2013, s. 174.
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rade. Ett sätt att närma sig denna fråga är att med utgångspunkt i specifika konstverk under-

söka på vilka sätt de kommunicerar och därefter följa spåren utåt mot ett vidare perspektiv

för att se huruvida kommunikationen kan förankras i de dimensioner som utgör nationen.

Här utgår jag från Smith och menar att en stor del av bildkonsten under en hundraårsperiod

efter 1750 kommunicerade på åtminstone tre sätt: didaktiskt (didactic), suggestivt (evoca-

tive) och hedrande (commemorative). De grundläggande dimensioner som i sin tur utgör

konceptet nationen är: samfund (community), territorium (territory), historia (history) och

öde (destiny).42

Lite mer specifikt kommunicerades ett didaktiskt perspektiv framförallt genom skildran-

det av, som Smith kallar det, exempla virtutis (exempel på goda egenskaper), men också genom

förmedlandet av en heroisk moral som riktades mot allmänheten. Vanligtvis hämtades dyg-

delärorna från det grekisk-romerska eller inhemska förflutna, även om samtida exempel på

heroiska gärningar också förekom. Ytterligare en aspekt av den didaktiska kommunikationen

var den historiska träffsäkerheten. Här handlade det om att ligga arkeologin och de historiska

källorna så nära som möjligt. En konsekvens av att förkroppsliga moralen in situ, med stort

fokus på seder och bruk, blev att nationers egenheter ibland belystes och därigenom antydde

en ”essens”. Den didaktiska kommunikationen kan ofta förstås i relation till den nationella

dimensionen samfund. Ett samfund kan, som koncept, till exempel väcka bilder av social so-

lidaritet och politisk enighet. Å andra sidan framkallar det även idéer om egenart; om vad

som utmärker samfundets population och kännetecknar gemene man.

Mitt uppdrag här blir alltså att i ett första steg undersöka huruvida de individuella konst-

verken kommunicerar på ett didaktiskt plan, det vill säga moraliserande, men även att ana-

lysera konstverkens ikonografi, det vill säga att relatera bildinnehållet till en större kulturell

kontext. Förutom konstverken i sig blir här de sagor och berättelser som motiven är hämta-

de från viktiga källor. I ett andra steg undersöks huruvida den didaktiska kommunikationen

kan förankras i en vidare diskurs om det nyanserade konceptet samfund.

Den andra formen av kommunikation, den suggestiva, förmedlades framförallt genom

atmosfär och miljö. Under hundraårsperioden 1750-1850 uttrycktes denna kommunikation

inom bildkonsten på framförallt två sätt, dels genom försök att återskapa atmosfär och mil-

jö så sanningsenligt som möjligt med hjälp av bland annat den arkeologiska forskningen,

dels genom ett mer poetiskt och friare förhållningssätt som frammanade bilder av ett fjärran

förflutet. Smith påpekar att atmosfär och miljö blev ett område som framförallt lockade land-

skapsmålare; ”...and increasingly, certain kinds of landspace were associated with particular

nations, or regions thereof, creating ‘ethnoscapes’ in which homeland and people were re-

garded as having become historically fused.”43 Men även andra genrer begagnade sig av en

42Smith 2013, s. 14-15.
43Smith 2013, s. 15.
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suggestiv kommunikation, såväl psykologisk som miljömässig, för att förmedla en särskild

atmosfär och en pittoresk eller exotisk miljö.

Den suggestiva kommunikationen kan framförallt relateras till den nationella dimensio-

nen territorium. Med konceptet territorium åsyftas i huvudsak inte en objektiv plats, sna-

rare en subjektiv plats i bemärkelsen ”poetisk plats” och ”moraliskt landskap”. En känsla

av ”hem” och ”hemland” antyddes i idylliska scener av lokala fält och vattendrag, likaså

förmedlades idén om “rötter” genom avbildade monument, ruiner och gravplatser m.m. Till

vilken grad betraktaren ser nationella element i ett enskilt verk är självfallet en följd av indivi-

den och de kontexter och diskurser som denne befinner sig i. I det avseendet menar Smith att

perioden 1750-1850 kännetecknas av en ökande tendens att tolka konstverk nationalistiskt:

”What may have been seen in the early eighteenth century as a simple, everyday rustic scene,

became after Rosseau and others, a portrait of the ‘heart’ of the nation, the ‘pure and genuine’

life of the ‘folk’ which had been lost in the luxury and corruption of urban society.”44 Rosseau

och andra samhällsteoretiker som lamenterade över samtiden och idealiserade det förflutna

hade, som Hall har visat, stort inflytande i 1700- och 1800-talets Sverige.45 Här blir min upp-

gift alltså att i ett första steg undersöka de individuella konstverkens suggestiva kommuni-

kation, det vill säga deras atmosfär och miljö, för att sedan i ett andra steg se huruvida denna

kommunikation kan relateras till en vidare diskurs om konceptet territorium, det vill säga i

huvudsak i termer av poetisk plats och moraliskt landskap.

Den tredje och sista formen av kommunikation, den hedrande, utvecklades för att hedra

minnet av de döda. Monumental konst av olika typer av ledare var givetvis ingenting nytt

men under sent 1700- och 1800-tal sker, enligt Smith, en skiftning i hur den hedrande kom-

munikationen kommer till uttryck: “In this context, a commemorative mode celebrated the

nation through a cult of sacrifice and ideals of national regeneration. . . ”46 Det nya med den

monumentala konsten under den här perioden är alltså förankringen den får i ett nationellt

narrativ, där ett omhuldat motiv bland annat blev de hjältar som ansågs ha stupat i nationens

tjänst.

Den hedrande kommunikationen kan i huvudsak relateras till de nationella dimensio-

nerna historia och öde.47 Ur ett tidsmässigt eller temporalt perspektiv anknyter den natio-

nella dimensionen historia till det förflutna, medan dimensionen öde anknyter till nutid och

framtid. Det är här idéerna om självuppoffrande handlingar och nationell pånyttfödelse som

Smith omtalar i citatet ovan blir aktuella. På ett knapphändigt sätt kan denna uppfattning

44Smith 2013, s. 16.
45Hall, s. 83.
46Smith 2013, s. 15. Ett intressant svenskt exempel på denna “offerkult” är historikern Clas Theodor Odhners (1836-

1904) historieläroböcker, i vilka han, enligt Hall, lanserar en “offerteori”. I relation till reformationsstridigheterna
går denna “offerteori” i stora drag ut på “...att plågor och umbäranden är bra för folket, eftersom det därigenom
väcks ur sin slummer.” Från Hall, s. 112.

47Eftersom historia och öde är temporala aspekter i nationalmedvetandet har jag valt att slå ihop dem.
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beskrivas som så att nationens storhetstid uppfattas vara förlagd i det förflutna, uppoffring

och kamp krävs för att återuppväcka denna storhetstid i nuet, och därigenom säkras framti-

den. Denna typ av världsåskådning där historien förstås utifrån en kausal (orsak och verkan)

relation mellan dåtid, nutid och framtid (inom filosofi känt som historicism) var vanlig un-

der 1800-talet och genomsyrade en mängd vetenskaper.48 Här blir min uppgift att i ett första

steg undersöka huruvida de individuella konstverken kommunicerar hedrande, det vill sä-

ga huruvida idéerna om uppoffring och kamp förmedlas i verken. I likhet med den första

formen av kommunikation, den didaktiska, blir här de sagor och berättelser som motiven är

hämtade från viktiga källor. I ett andra steg undersöks huruvida den hedrande kommunika-

tionen kan förankras i en vidare diskurs om historia och öde, det vill säga i huvudsak i form

av gyllene tidsåldrar och nationell pånyttfödelse.

Jag kommer strukturera analysen efter de tre huvudsakliga linjer som har beskrivits ovan.

Här handlar det alltså om att utifrån en begreppslig metodologi relatera bildernas kom-

munikation till de dimensioner som utgör nationen. De begreppspar som tas i bruk är: 1.

didaktik—samfund, där motivens didaktiska kommunikation i förhållande till den natio-

nella dimensionen samfund står i fokus; 2. suggestiv—territorum, varvid motivens sugges-

tiva kommunikation prövas mot den nationella dimensionen territorium; och slutligen 3.

hedrande—historia och öde, där det undersöks huruvida den hedrande kommunikationen

kan förankras i de nationella dimensionerna historia och öde.

1.5 Tidigare forskning

Det blomstrande intresset för en fornnordiskt föreställande konst i 1800-talets Sverige är inte

ett outforskat område. Texter som har utforskat denna konstriktning och som har varit vik-

tiga för mitt arbete är bland annat Rönndruvans glöd av Bo Grandien, Den rätta tidens mått av

Torkel Molin och Konstnärsgillet av Lennart Pettersson. Men innan jag fördjupar mig i dessa

texter vill jag säga några ord om två andra verk som har varit viktiga för min förståelse av

det svenska 1800-talet, men som inte berör en konsthistorisk kontext. Dessa är Den svenskaste

historien av Patrik Hall och Adertonhundratalets associationer av Torkel Jansson. I Den svenskaste

historien redogör Hall för nationalismens etablering och utveckling i Sverige under sex sekler,

från 1400- fram till 1900-tal. Angående det sekel som intresserar mig i uppsatsen, 1800-talet,

tecknar Hall en djuplodande och fascinerande bild över maktelitens användande av det gö-

tiska kulturarvet. Genom detta kulturarv ville de stöpa uppfattningen om Sverige som nation

och om vad som bör utgöra en nationell identitet. I Janssons text, Adertonhundratalets associa-

tioner, belyses 1800-talet utifrån det framväxande föreningsväsendet. Det svenska samhällets

utveckling från korporationer och skråtvång till gemenskapsformer som utgjordes av mer

48Hall 2000, s. 116.
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1.5. Tidigare forskning

frivilliga föreningar är kännetecknande för 1800-talet. Dessa sociala förändringar är viktiga

och pekar samtidigt mot en större samhällelig kontext där framförallt kapitalismens framfart

omdanade samhällsbasen på många sätt och vis. För att förstå den kontext som Götiska för-

bundet och Konstnärsgillet uppstod och verkade i har därför Janssons och Halls texter varit

speciellt behjälpliga.

Aspekter utanför konstlivet tas självfallet upp även av de tre förstnämnda texterna. Torkel

Molins text, Den rätta tidens mått, är en avhandling i ämnet historia. Studieobjektet i avhand-

lingen är Götiska förbundet och en kartläggning av förbundets ansatser på konstens område

förekommer i texten. Men förutom djupdykningen i deras verksamheter har även Molins

teoretiska utgångspunkter varit viktiga. Här syftar jag framförallt på Molins definition av be-

greppet kulturarv, som kan ses ovan. I likhet med Janssons text utgör associationsväsendet en

viktig aspekt av Petterssons avhandling Konstnärsgillet. I avhandlingen utgår Pettersson från

två tendenser som han menar utmärker 1800-talets konstliv: försöken att skapa en nationell

konst och strävandena efter ett fritt konstliv. Med utgångspunkt i Konstnärsgillet utforskar

Pettersson dessa tendenser på djupet och hans avhandling har varit viktig för min förståelse

av konstlivet vid mitten av 1800-talet. Bo Grandiens bok, Rönndruvans glöd, är en exposé över

göticismens långa historia, men med fokus på 1800-talet. Grandiens helhetsgrepp om rörel-

sen har varit viktig på flera sätt, framförallt genom förståelsen att det götiska kulturarvet

nyttjades av olika aktörer inom varierande samhällsgrupper för skilda ändamål under sek-

lets lopp. På så sätt fungerade det götiska kulturarvet som ett bakgrundsackompanjemang

för flera olika rörelser, snarare än som en enhetlig ideologi för en avgränsad grupp.

Sist vill jag nämna Lena Johannessons artikel 1800-talskonsten: nationell mobilisering på in-

ternationella villkor - några strukturer i antologin “Hemländsk hundraårig sång”. I denna artikel

har Johannesson kartlagt den nationella konstens utveckling under 1800-talet i Sverige. På

så sätt har den mycket gemensamt med Petterssons avhandling men Johannessons text är

mer kärnfull och de stora dragen lyfts fram på ett tydligt och begripligt sätt. Johannessons

begrepp för att beskriva olika riktningar inom ramen för en nationell konst under 1800-talet,

akademiskt-litterär och folklig-antikvarisk, används genomgående i uppsatsen.
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2 Bakgrund

1800-talet var ett föränderligt sekel. På såväl materiell som social basis genomgick samhället

stora förändringar vilket gör att perioden kan sägas återfinnas mellan två olika samhällsfor-

mationer: i den bakre änden det gamla enväldet, i den främre det moderna samhället. Denna

tid, som på ett materiellt plan alltså kännetecknas av att kapitalismen får alltmer vind i seg-

len, har historikern Torkel Jansson kallat för ett sprängfullt tomrum. Med detta begrepp belyser

Jansson det faktum att institutioner och myndigheter hade svårt att hantera de stora föränd-

ringar som ägde rum under perioden.49 Genom olika organisationssträvanden, framförallt i

form av det frivilliga föreningslivet, gjordes försök att fylla detta tomrum. Det är nu associa-

tionen som främsta gemenskapsform har sin glansperiod.50 År 1873 uppskattar konstvetaren

Lennart Pettersson antalet aktiva föreningar till inte mindre än 700-800 stycken. De flesta av

dessa återfanns i Stockholm och bestod av allt ifrån bildningscirklar och arbetarföreningar till

reformsällskap och sjuk- och begravningskassor.51 Efter enväldets fall genom statsvälvning-

en 1809 kan associationerna som de borgerliga samhällsklasserna samlades i betraktas som

”... ett av de medel man i ett sönderfallets och återuppbyggandets tid sökte svetsa samman en

nation med.”52 Denna sammansvetsning skedde i mångt och mycket utifrån ett förändrat na-

tionalitetsbegrepp. Den sammanhållning som exempelvis kyrkan och kungafamiljen tidigare

stått garant för ersattes till stor del under 1800-talet av nationalismen och somliga intellek-

tuella menade att associationerna skulle bli den gemenskapsform som gjorde människorna

både fria och sammanbundna.

Den utveckling som har skisserats ovan återspeglades till stor del i konsten. I sin avhand-

ling om föreningen Konstnärsgillet utgår Pettersson från det som förenar snarare än delar

49Torkel Jansson. Adertonhundratalets associationer: forskning och problem kring ett sprängfullt tomrum eller sammanslut-
ningsprinciper och föreningsformer mellan två samhällsformationer c:a 1800-1870 Uppsala: Uppsala universitet, 1985. s.
12ff.

50Här förstås association som en organisation byggd på intressegemenskap. Pettersson poängterar dock att defini-
tionen av association såg något annorlunda ut under 1800-talet, ”Här ställs associationen emot korporationen. De
korporationer man vände sig mot hade sina rötter i 1600-talet, och var därigenom produkter av ett samhälle som
inte längre existerade efter statsvälvningen 1809. Den mest fundamentala skillnaden mellan associationerna och
de tidigare korporationerna var att associationerna var frivilligföreningar medan korporationerna ofta byggde på
obligatorium”. Från Pettersson, s.22

51Pettersson, s. 24.
52Jansson, s. 15.
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upp 1800-talets konstliv.53 På den vägen urskiljer han åtminstone två tendenser som han me-

nar kännetecknar konstlivet under seklet, dessa är försöken att skapa en nationell konst samt

strävandena efter ett fritt konstliv. Pettersson poängterar att strävandena efter ett fritt konst-

liv manifesterades bland annat genom de många oberoende föreningar som bildades, medan

försöken att skapa en nationell konst kom till uttryck på en mängd sätt: genom att ämnen ur

den nordiska mytologin omhuldades av Konstakademien som en del av historiemåleriet, ge-

nom fokuseringen på “folket” i framförallt Düsseldorfmåleriet och 1880-talets realism, samt

genom landskapsmåleriet som framåt slutet av seklet fick en alltmer nationalromantisk prä-

gel.54 De varierande uttrycken för det nationella menar Pettersson kan ha haft sitt ursprung

i de borgerliga gruppernas inträde på den samhälleliga arenan. Detta är en tes som även

filosofen Jürgen Habermas driver då han menar att ”Konsten, befriad från sina funktioner

av samhällelig representation, blir föremål för fritt val och växlande böjelser.”55 Detta i kon-

trast till den närmast föregående epoken då konstnärerna var bundna till skrå, hov och kyrka

och “det nationella” uttrycktes framförallt genom porträtt av de styrkemän som innehade

makten, det vill säga furstar och kyrkomän. I och med borgerskapets stigande maktställning

under 1800-talet kom istället det borgerliga livet eller nationen att stå i fokus för en nationell

konst.

Vad gäller strävandena efter ett fritt konstliv så var det ett företag som i stor utsträckning

drevs i polemik mot Konstakademien. Många konstnärer upplevde att Akademien, med dess

starka kopplingar till den kungliga makten, representerade en förgången tid inte bara este-

tiskt utan ofta också organisatoriskt och politiskt. Akademiens hegemoni på konstens område

utmanades på så sätt av de många föreningar som bildades under perioden. Konstförening-

arna markerar också att konsten i större utsträckning blev allmän och en del av en växande

marknad, från att tidigare framförallt ha varit beställningsarbeten. Borgerlighetens växande

konstintresse, som de befintliga institutionerna hade svårt att tillgodose, täcktes därigenom

upp av olika konstföreningar. Dessa konstföreningar fungerade på många sätt och vis som

en länk mellan konstnärerna och konstpubliken.56

I bakgrundsteckningen nedan kommer jag utgå från associationerna Götiska förbundet

och Konstnärsgillet samt institutionen Konstakademien. Dessa samlingspunkter för bland

annat konstnärer intresserade sig för de fornnordiska ämnena i de bildande konsterna, vilket

är en viktig anledning till att jag valt att studera just dem. Men de fyllde även, vilket kommer

framgå nedan, många andra funktioner på såväl ett konstnärligt som politiskt och samhäl-

53Från ett konsthistoriografiskt perspektiv menar Pettersson att det som delar upp seklet är benägenheten att tolka
perioden utifrån ”ismer”. Problemet med detta evolutionistiska synsätt är att det ”...uppmärksammar brotten mot
traditionen, inte själva traditionen.” Från Pettersson, s. 12.

54Pettersson, s. 12.
55Jürgen Habermas. Borgerlig offentlighet—Kategorierna ”privat” och ”offentligt” i det moderna samhället. 4:e uppl. Övers.

Joachim Retzlaff. Lund: Arkiv, 2003. s. 46.
56Pettersson, s. 26; 33.
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2.1. Götiska förbundet

leligt plan under 1800-talet. I denna kontext intar Götiska förbundet och Konstnärsgillet en

intressant position då de hade sin udd riktad mot Konstakademien. Akademien, med sin för-

ankring i ett samhälle som många ur borgerligheten ansåg vara på väg ut, kritiserades på flera

punkter av dessa föreningar. Frågan är om inte deras initiativ till tävlingar och utställningar

på konstens område delvis kan spåras till ett groende missnöje med institutionen. Hur som

helst utgör associationsväsendet ett intressant studieobjekt och en bra ingång i 1800-talets

samhälle eftersom associationerna måste, enligt historikern Torkel Jansson, ”...knytas till en

bred ekonomisk, social och politisk förändringsprocess...”57 Här nedan följer en något mer

detaljerad överblick av Götiska förbundet, Konstnärsgillet och Konstakademien. Dessa före-

ningar och institutioners historia smälter onekligen ihop på flera punkter men jag har ändå

valt, för läsbarhetens skull, att dela upp dem under separata rubriker.

2.1 Götiska förbundet

Som en följd av 1808-09 års krig—vilket innebar att Sverige avträdde Åland och Finland

till Ryssland och därmed förlorade en tredjedel av landets areal och en fjärdedel av dess

befolkning—efterfrågades, vilket har påpekats av historikern Torkel Molin, ett nationellt kul-

turarv.58 Ett nationellt kulturarv efterfrågades eftersom den resterande delen av riket Sverige

led av, skulle man kunna säga, en identitetskris. Oroligheterna i Sverige var en följd av Na-

poleonkrigen som påverkade stora delar av den europeiska kontinenten. På hemmaplan var

de nationellt sinnade oroliga för att det identitetslösa halva riket skulle uppslukas av mer

aggressiva makter. Samtidigt var de kollektiva minnen som band befolkningen samman i hu-

vudsak förankrade i lokalsamhället och inte på riksnivå. Befolkningen i landet betraktade sig

med andra ord först och främst inte som svenskar utan som hallänningar och smålänningar

och så vidare. Men nu måste, för att använda Molins ord, nationen väckas.59 Ett kulturarv

som var exklusivt för den västra rikshalvan och som knöt folket till en gemensam härkomst

och framtid behövde konstrueras och föras ut på bred front, vilket var något som tidigare inte

hade gjorts. Medborgarna behövde med andra ord övertygas om att de tillhörde en nation.

Hand i hand med denna strävan gick ett nytt nationsbegrepp som statsvetaren Patrik Hall

kallar för individualistisk nationalism eftersom politisk legitimitet utgick från folket.60 Detta

stod i skarp kontrast till tidigare genealogisk nationalism som kulminerar vid stormaktstidens

57Torkel Jansson. Adertonhundratalets associationer—Forskning och problem kring ett sprängfullt tomrum eller samman-
slutningsprinciper och föreningsformer mellan två samhällsformationer c:a 1800-1870. Stockholm: Almqvist och Wiksell
International, 1985. s. 29-30

58Molin, s. 75.
59Molin, s. 75.
60I en punktlista har Hall sammanfattat den individualistiska nationalismens idéinnehåll såsom: ”Nationell och icke-

dynastisk suveränitet; Nationen är en kollektiv individ; Den nationella identiteten är skapad av natur och historia;
Det finns inte bara ett objektivt territorium, utan också ett subjektivt, moraliskt landskap inom nationens gränser;
Det finns en historisk allians mellan kung och folk definierat som odalbönderna eller allmogen (invånarna i det
moraliska landskapet), där kungen varit den ledande, och som kulminerar i stormakttidens guldålder.” Från Hall,
s. 125-126.
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slut och i stort sätt gick ut på att framhäva ”...den svenska statens, det svenska kungahu-

sets, den svenska aristokratins och inte minst, den svenska lärdomens stolta ursprung och

direkta samband med den antika civilisationen.”61 Den genealogiska nationalismen berörde

alltså i stort sätt endast en liten skara eliter bestående av kungar, aristokrater och antikvarier

vid Uppsala universitet. Samtidigt är det viktigt att komma ihåg att nationsbegreppet som

växer fram i slutet av 1700-talet, med sin uppfattning om ett enat folk, knappast innefattade

alla som befann sig inom rikets gränser. I Sverige var detta nationsbegrepp förankrat i en

monarkisk-demokratisk myt som såg den uråldriga alliansen mellan kung och folk som den

nationella kärnan.62 Med andra ord intar den del av befolkningen som kunde kalla sig svens-

ka medborgare en allt viktigare roll i samhället under denna period, men på samma gång

uteslöts alla icke-medborgare. Men den kanske viktigaste skillnaden mellan tidigare former

av nationalism och den som växer fram i slutet av 1700- och början av 1800-talet är att, som

Hall träffande uttrycker det, ”det nationella såsom samhällets grundläggande sociala kategori slår

igenom under dessa år.”63 Annorlunda uttryckt menar konstvetaren Bo Grandien att det är nu

nationalismen ersätter 1700-talets kosmopolitism.64

Ett samfund som på många sätt och vis förkroppsligade idén om nationen som en kol-

lektiv individ och som arbetade för att föra ut ett kulturarv i form av delvis nya minnen

var Götiska förbundet. Förbundet fick sin formella utformning i Stockholm 1811. Stiftarna

bestod av tolv vänner som hade lärt känna varandra vid Uppsala universitet. De tolv, som

senare kom att kallas stamgöter, var: Jacob Adlerbeth (1785-1844), Olof Bergius (1784-1837),

Erik Gustaf Geijer (1783-1847), Carl Fredrik Geijer (1784-1853), Carl Fredrik Hammarhjelm

(1787-1845), Ludvig Detlof Heijkensköld (1784-1852), Erik Adolf Kjellin (1783-1833), Johan

Erik Kumlander (1779-?), Anders Lewin (1780-1851), Gustaf Myhrman (1780-1872), Olof Nor-

denfeldt (1790-1843) och Georg (Göran) Gustaf Uggla (1781-1844).65 Att göterna ville for-

malisera sina sammankomster är inte så märkligt med tanke på att det vittförgrenade före-

ningslivet utgjorde en vanlig associationsform under perioden. Dessa halvoffentliga typer av

förbindelser, som efter de betydelsefulla förändringarna 1789 kom att spela en viktig roll i

processen där en byråkratisk och borgerlig stat sakta avlöste den korporativa och aristokra-

tiska, kallar Hall för det nationellas nätverk och menar att ”...det är här det nya Sverige byggs

upp socialt under 1800-talet...”66 Betydelsen sammanslutningar likt Götiska förbundet (som

för övrigt dominerades av ofrälse ståndspersoner) hade i ett samhälle som snabbt föränd-

rades får alltså inte underskattas.67 Betaktat ur ett emancipationsperspektiv menar Jansson att

61Hall, s. 8.
62Hall, s. 125.
63Hall, s. 174. Halls kursivering.
64Grandien, s. 45.
65Molin, s. 78
66Hall, s. 128.
67Ofrälse ståndspersoner: personer med hög social ställning som stod utanför riksstånden.
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associationsväsendet spelade en viktig roll i utvecklingen där ”...undersåtarna lösgjorde sig

till fria medborgare. . . ”68 Inbakat i det kulturarv som Götiska förbundet förde ut fanns ock-

så en positiv omvärdering av demokratin—ett sedan Platon förhånat statsskick. Men detta

återkommer jag till i analysdelen av uppsatsen.

Vad var det då göterna ville åstadkomma med sitt nyinrättade förbund? I stiftelseurkun-

den som antogs på den första stämman i februari 1811 lyder de första paragraferna i stadgar-

na: “1. §. Det Göthiska Förbundet vare en broderlig förening af män, egnade åt upplifvandet

af de Gamle Göthers frihetsanda, mannamod och redliga sinne. Förbundets medlemmar bä-

re namn af Göther.”;69 “2. §. En Göts väsende vare enkelt och oförstäldt. Hans plikt vare

sjelvförsakelse och verksamt nit för allmänt väl. I medborgerliga förhållanden vike ej hans

öfvertygelse och föresatser för magtspråk eller yttre tvång. Hans kärlek för Fäderneslandet

vare oskrymtad; att offra liv och blod för dess sjelfständighet hans ädlaste handling.” Den

tredje och fjärde paragrafen lyder: “3. §. Till forskning i de Gamle Göthers Sagor och Häfder

vare hvarje Förbunds broder ovillkorligen förpligtad.”; “4. §. Förbundets Medlemmar åligge

att bland sina Landsmän sprida sina grundsatser.” Som det framgår ovan ämnade förbunds-

bröderna alltså att verka för återupplivandet av de gamla göternas frihetsanda och manna-

mod; att uppliva minnet av göternas bedrifter och att återvinna den kraftfulla redlighet som

var förfädernas egen, som det står i stiftelseurkunden. Detta återuppväckande av de forna

göternas sedvanor och moral ansåg förbundet vara nödvändig eftersom riket och dess med-

borgare, framförallt via utländska influenser, hade urartat och förlorat sin forna storhet. Här

är det är viktigt att komma ihåg att denna typ av beundran för det ursprungliga som Hall

kallar för autenticitetens etik, inte var unik för Götiska förbundet utan måste förstås som ett i

stort sätt allmäneuropeiskt fenomen under perioden. Avvikelsen från det ursprungliga och

det fördärv detta leder till kännetecknade, enligt förbundet själva, inte bara Sverige: ”För-

derfvet och lasterne kommo alltid utifrån. Grekland och Rom upplöstes genom främlingars

inflytelse”, heter det i stiftelseurkunden. Vad den frihetsanda som utmärkte de gamla göter-

na egentligen bestod av specificeras i den andra paragrafen. Vidare är det enligt stadgarna

varje göts plikt att forska om och sprida de centrala idéerna. För att göra förbundets strävan-

den något begripligare är det värt att ännu en gång undestryka den situation som Sverige

befann sig i 1811. Det svenska riket hade gått från att före 1809 ha varit Europas till ytan näst

största, till att vid 1811 vara reducerat till, som Molin uttrycker det, ”...en undertryckt och

förödmjukad randstat fjärran från den europeiska politikens maktcentra.”70 De avenyer som

förbundsbröderna använde sig av för att föra ut sitt delvis nya kulturarv måste alltså förstås

68Jansson, s. 75-76.
69Projekt Runeberg har digitaliserat tidskriften Iduna, vilket var Götiska förbundets egna tidning. Stiftelseurkunden

publicerades i det sista numret av tidningen, 1845, och går att finna här: http://runeberg.org/iduna/11/
0077.html

70Molin, s. 82.
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som olika delar av ett helt angrepssätt som i det stora hela gick ut på att återbygga och stärka

landets självförtroende.

De avenyer som Götiska förbundet använde sig av för att sprida sina moraliskt och pat-

riotiskt uppfordrande grundsatser var flera. Förbundet fick med tiden också ökat inflytande

då flera av dess medlemmar intog höga ämbeten och viktiga samhälleliga positioner bland

annat i Vitterhetsakademien. Då medlemsantalet uppgick till omkring 100 personer sträckte

sig också deras inflytande långt utanför den egna kretsen. I förbundets egna tidning, Idu-

na: En skrift för den Nordiska Fornålderns Älskare, publicerad i elva nummer mellan 1811-1845,

bidrog bland andra Geijer och Esaias Tegnér (1782-1846) med skaldestycken och tidningen

innehöll också antikvarisk forskning, vilket stod högt på dagordningen. Ytterligare en aveny

var krigsmakten. Flera av förbundsbröderna var eller skulle bli höga militärer. Fjärde numret

av Iduna, publicerad 1813 i anslutning till Sveriges deltagande i Napoleonkrigen mot Frankri-

ke, fylldes med ett allmänpatriotiskt innehåll. I detta och andra nummer av Iduna utnyttjade

Götiska förbundet ”...det rådande världsläget och laddade element i det svenska landskapet

nationellt för att öka stridsviljan hos soldater och folk.”71 En tredje aveny var den bildande

konsten och det är förbundets ansatser på detta område jag kommer fokusera på nedan.

1817 mottog Götiska förbundet en donation på 50 riksdaler av en anonym givare med

motiveringen att de skulle användas som belöning åt konstnärer som ville arbeta med motiv

ur den nordiska mytologin. Det har spekulerats vem den anonyma givaren var och Gran-

dien lyfter fram att det ansågs vara envoyén Göran Ulrik Silfverhielm, som i sin tur kan ha

handlat på uppdrag av kronprins Carl Johan. Klart är i alla fall att kronprinsen omhuldade

göticismen och använde den fornnordiska apparaten som ett led i sin propaganda.72 Ända-

målet med donationen var att en konsttävling med ämnen ur den fornnordiska mytologin

skulle anordnas av förbundet och denna avgjordes på våren 1818. Sex ämnen hade bestämts,

däribland Tor stridande i sin vagn med jättarna. Skulptören och gravören Isac Salmson tog hem

första pris med en relief föreställande detta motiv. Andra pris gick till målaren Pehr Berg-

gren för en teckning föreställande Frej lämnande sitt svärd åt Skirnir. Utan att tävla deltog även

målaren Johan Gustaf Sandberg (1782-1854) med en skiss till den senare utförda oljemålning-

en Valkyrior ridande till strid och skulptören Bengt Erland Fogelberg (1786-1854) visade sina

tre gipsmodeller föreställande Oden, Tor och Frej. Allt som allt inlämnades 27 bidrag med

ämnen ur den nordiska mytologin till tävlingen.73

71Molin, s 105. I Krigssång, publicerad i det fjärde numret av Iduna 1813, är det tydligt hur Per Daniel Amadeus
Atterbom (1790-1855) likställer folk och landskap för att öka stidslystnaden: ”Mäktigt brusar ur Gauthiods ekar /
Den storm, som rensa skall den mulna jord. Kraften hwälfwer i krigiska lekar / En sköldeborg omkring sin gamla
Nord. Gäckar Söderns dwärg / Wåra helga berg? [...] Till Kamp! Ärans sol skall purpra wåra fjäll. Sköna lott, om
wi falla, att hwila / Som Göther under runans häll!” Projekt Runeberg har digitaliserat fjärde numret av Iduna och
Atterboms dikt går att läsa här: http://runeberg.org/iduna/4/0076.html

72Grandien 1987, s. 56f.
73Mauritz Beijerstein. Johan Gustaf Sandberg 1782-1854. Diss., Lunds universitet, 1928. s. 29.
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Dessa tävlingsbidrag ville göterna ställa ut. Därmed trampade Götiska förbundet in på

Konstakademiens område som överlag såg ogillande på de fornnordiska ämnenas använ-

dande i konsten. Inom akademin var klassicismen allenarådande och dess överlägsenhet i

jämförelse med de nordiska myterna tog institutionens preses, överintendent Fredrik Samu-

el Silverstolpe (1769-1851), ställning för vid akademiens högtidsdag 1815 då han menade att

den antika bildvärlden överträffade ”...de råa och vidunderliga fostren av de äldsta nordiska

folkslagens inbillningskraft.”74 Men göterna skaffade sig kungens välsignelse och kritikerna

som ville hindra utställningen kunde därmed tystas. Utställningen hölls öppen från 19 maj

1818 fram till slutet av juli och blev en stor framgång. Totalt såldes 4142 biljetter och 1153

kataloger.75 Men även om utställningen var framgångsrik och lanserade de fornnordiska äm-

nena som alternativ till biblisk och antik historia så är det viktigt att påpeka att endast 19

av totalt 235 nummer hade ett fornnordiskt innehåll.76 Det är också viktigt att komma ihåg

att de konstverk med fornnordiska ämnen som ställdes ut hade ett klassicistiskt formspråk.

Det var inom denna tradition de flesta konstnärer hade fått sin skolning vid Konstakademien

och dessutom var det ingen som vid den här tidpunkten visste hur den fornnordiska världen

egentligen såg ut. Detta ledde till att konstverk med ett fornnordiskt innehåll begränsades till

det motiviska och till en relativt fri tolkning av klädedräkter och landskap.

En viktig faktor som bidrog till utställningens framgång var kung Karl Johans stöd. Kung-

en och kronprins Oscar besökte utställningen och uppmuntrade göternas strävanden genom

inköpet av Fogelbergs statyer av Tor, Oden och Frej samt genom beställningen av ett dryc-

keshorn liknande det Geijer ägde och ställde ut. Detta dryckeshorn var också av Fogelberg

och motivet på reliefen föreställer Odens förbund med Sveriges gamle kung Gylfe, vilket var

ett av kungens favoritmotiv.77

Som det framgår ovan var alltså frågan huruvida de fornnordiska ämnena lämpade sig

som motiv för de bildande konsterna ett hett diskussionsämne under perioden. Inom Götiska

förbundet självt rådde inte ens konsensus. I Idunas sjunde nummer, publicerad i februari 1818,

ingår Geijers uppsats Betraktelser i avseende på de nordiska myternas användande i skön konst. I

denna uppsats kritiserade Geijer genomförbarheten i denna strävan men inte försöket i sig,

vilket är viktigt att betona. Vidare gav Geijer konstnärerna en rad konkreta tips om de ändå

ville använda sig av det fornnordiska stoffet i sitt skapande. De filosofiska utgångspunkterna

i Geijers uppsats har en tydlig romantisk prägel.

74Citat av Fredrik Samuel Silverstolpe från Rolf Söderberg och Göran Söderström (red.). De sköna konsternas akademi—
Konstakademin 250 år. Stockholm: Allmänna Förlaget, 1986. s. 33.

75Molin, s. 114.
76Karlsson (red.), s. 6.
77Grandien, s. 59.
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I uppsatsen redogör alltså Geijer för sin uppfattning att den nordiska mytologin illa läm-

par sig som motiv för de bildande konsterna.78 Eftersom handling förmänskligar, menar Gei-

jer, bör konstnärerna istället fokusera på hjältesagorna. Han nämner bland annat Volsunga-,

Vilkina- och Niflungasagorna som lämpliga inspirationskällor. Geijers häftiga kritik i uppsat-

sen fick en av göticismens främsta företrädare, Pehr Henrik Ling (1776-1839), att anmäla sitt

utträde ur förbundet. I hans ögon framstod Geijers uppsats som ett svek mot hela dess idé.

Att Ling kände sig träffad av Geijers skrivelse är inte så konstigt med tanke på att delar av

den tydligen var riktad mot honom, men i grund och botten är uppsatsen en kritik mot alla

som på ett schablonmässigt sätt skildrade forntiden och därmed trodde sig ha uppnått en

nationell konst. För Geijer var det inte den yttre apparaturen som var av vikt för att uppnå en

nationell konst, utan snarare inlevelseförmågan i den egna miljön. Detta framgår tydligt när

han i uppsatsen säger:

Att af den anda som i dem [hjältesagorna] lefver, eller af den nordiska andan i allmänhet,
för öfvrigt alldeles ej är bundet vid dessa former, derom hafva vi i närvarande betraktelser
mer än en gång yttrat vår öfvertygelse, och derpå har väl tiden fört det bästa beviset. Denna
anda är vårt egentliga sjelf. Alla former utan den äro lika obetydliga; alla former med den
äro goda. En återgång, begynte vi med att säga, är alltid och allestädes loflig och nyttig, det
är återgången till sig sjelf.

Som det framgår av citatet ovan ser alltså Geijer att konsten blir nationell först då konstnä-

ren genomsyrar den med sitt nordiska temperament och sin personlighet. Vilket ämne och

form denna konst har är av sekundär betydelse. För Geijer är nyckeln till en nationell konst

att konstnären ger uttryck för en nationell anda, vilket på samma gång är ett uttryck för

konstnärens egentliga själv. Med denna sammankoppling mellan individen och kollektivet

ger Geijer uttryck för den individualistiska nationalismen såsom den har beskrivits ovan och

samtidigt för den tyska romantiska filosofin som den i mångt och mycket gick hand i hand

med. Enligt Geijers synsätt är alltså ett nationellt innehåll i form av till exempel nordiska my-

ter och hjältesagor inte den komponent som i sig själv gör konsten nationell. Komponenten

som gör konsten nationell är, som han uttrycker det, den nordiska andan, och för att konstnä-

ren ska kunna uttrycka denna nordiska anda krävs att hen återgår till sig själv. Detta själv går

att finna hos de gamla göterna som det på ett så träffande sätt uttrycks i Götiska förbundets

stiftelseurkund ovan. Betraktat ur detta perspektiv är det lätt att se hur konsten hade poten-

tial att bli ett medel som förbundet kunde använda sig av för att rikta samtiden med hjälp av

forntiden.

De motsättningar som existerade mellan Götiska förbundet och Konstakademien verkar

inte ha blivit särskilt långvariga. Fogelberg fick resestipendium 1819 och Sandberg invaldes

78Jag kommer inte gå in på Geijers uppsats i detalj här men för att läsa uppsatsen i dess helhet går den att finna
här: Erik Gustaf Geijer. Betraktelser i afseende på de nordiska mythernes anwändande i skön konst. Iduna: en skrift
för den nordiska fornålderns älskare. Sjunde numret. Stockholm: Götiska förbundet, 1817. http://runeberg.org/
iduna/7/0086.html. För en sammanfattning av uppsatsen se Grandien, s. 57-58
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i Akademien 1821.79 Bägge dessa konstnärer deltog i diskussionerna vid Bredas salong och

var medgrundare till föreningen Sällskapet för konststudium. Dessa samlingspunkter hör till

de tidiga exemplen på konstnärernas oberoende organisering och kan i viss mån sägas ut-

göra en opposition mot det officiella konstlivet som Konstakademien representerade. Detta

framgår bland annat av att Ling föreläste över de nordiska myternas användande i konst för

Sällskapet 1814, 1815, 1816 och 1817.80 Sandberg invaldes också i Götiska förbundet 1822. Va-

penvilan till trots skulle det dröja ända till 1846 innan en tävling med ett fornnordiskt ämne

hölls vid Konstakademien. Vad gäller Götiska förbundets fortsatta verksamhet inom kons-

tens område så anordnades ytterligare tre utställningar 1819, 1821 och 1822 samt tävlingar

med fornnordiska ämnen. Ämnena till dessa tävlingar hämtades, trots Geijers invändningar,

från den nordiska mytologin. Trots den flygande starten med den lyckosamma första utställ-

ningen och det kungliga stödet tycks intresset för de fornnordiska ämnena ha svalnat snabbt

hos konstnärerna. Medan sex målare hade deltagit med fornnordiska motiv till den första

tävlingen 1818 så deltog endast en, Carl Peter Lehman, i den sista tävlingen 1822. Utställ-

ningarna lockade fler deltagare men dominerades av, som konsthistorikern Tomas Björk på-

pekar, traditionella historiska motiv, landskap och porträtt.81 Götiska förbundets verksamhet

förklarades vilande 1833 och upplöstes i och med dess ständige sekreterare, Jacob Adlerbeths

(1785-1844) död 1844. Då hade visserligen nästintill alla av förbundets fornforskande med-

lemmar valts in i Vitterhetsakademien—en arvtagare till Götiska förbundet på så sätt att det

förde vidare den tradition som utbildats i förbundet.82

2.2 Konstnärsgillet

I försöken att etablera en nationell ikonografi skedde under 1830- och 40-talen en vidgning

av det motiviska och stilistiska fältet. Fokus skiftade, skulle man kunna säga, vilket Grandien

har observerat, från det götiska till det historiskt nationella eller nationellt folkliga.83 Denna

riktning inom konsten har konsthistorikern Lena Johannesson kallat för folklig-antikvarisk och

menar att den till skillnad från den akademiskt-litterära riktningen, vilken Götiska förbundet

i hög grad förespråkade, inte såg den nordiska mytologin som källa för nationell identitet

utan snarare de svenska sagorna och folkloren.84 Utvecklingen i denna folkliga riktning där

bland annat folklivsstudium var ett viktigt inslag kan delvis ha bottnat i det faktum att många

svenska konstnärer vistades i Rom under perioden. Där inspirerades de av det genuina och

lokala i genrer såsom voyage pittoresque och bamboccianti. Men medan detta typ av måleri

79Pettersson, s. 27.
80Grandien, s. 56.
81Tomas Björk. August Malmström—Grindslatens målare och 1800-talets bildvärld. Diss., Stockholms universitet, 1997. s.

75.
82Molin, s. 77.
83Grandien, s. 60.
84Karlsson (red.), s. 24
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betraktades som turistgenrer i Italien så blev de i Sverige, påpekar Johannesson, ”...tegelste-

nar i ett nationsbygge.”85

Utvecklingen i folklig-antikvarisk riktning var dock inte linjär. Under seklets gång käm-

pade de båda riktningarna om tolkningsföreträde och konstnärer som Hugo Hamilton (1802-

1871), Carl Wahlbom (1810-1858) och Mårten Eskil Winge (1825-1896) arbetade vidare med

högmytologiska motiv. Det var inte heller en riktning som endast berörde den bildande kons-

ten. I litteraturen motsvarades denna trend med vardagliga motiv av en begynnande strävan

efter realism. Överlag ökade intresset för folkliga traditioner och folksagor under dessa år

och viktiga impulsgivare i den svenska kontexten var de tyska bröderna och språkforskarna

Jacob (1785-1863) och Wilhelm Grimm (1786-1859).

En förening som odlade ett intresse för det folkliga och som ivrigt arbetade för att få till

en nationell konst var Konstnärsgillet. Konstnärsgillet stiftades av tolv män i Stockholm ny-

årsaftonen 1845/46 och initiativtagarna till föreningen var Nils Månsson Mandelgren (1813-

1899) och Gunnar Olof Hyltén-Cavallius (1818-1889). Under sin knappt tioåriga existens kom

föreningen att utmärkas av en livlig aktivitet inom en rad områden och intresset för bild-

ning låg i tiden. Endast två månader tidigare, påpekar Pettersson, i oktober 1845, grundades

Stockholms bildningscirkel och detta kan i sin tur ha spelat en viktig roll i Mandelgren och

Hyltén-Cavallius beslut att grunda Konstnärsgillet.86 Mellan 1846-1854 anordnades drygt 200

möten i föreningen och vid dessa hölls närmare 300 föredrag i vitt spridda ämnen och över

150 konstutställningar arrangerades. Över 750 personer var dessutom någon gång medlem i

Konstnärsgillet vilket gjorde föreningen till en mötesplats i Stockholms kulturliv.87

På många sätt och vis tog Konstnärsgillet över stafettpinnen från Götiska förbundet—i

likhet med förbundet pläderade gillet bland annat för en nordisk inriktning på konsten. Detta

framgår i Hyltén-Cavallius självbiografi där han omnämner att det gemensamma intresse

som låg till grund för stiftandet av föreningen bestått i ”...Nordens folkliga enhet. . . ” och

i ”...intresset för en rent nationel riktning i vår svenska bildning, och särskilt i vår litteratur

och vårt konstlif.”88 Men det framgår också i stiftelseurkundens stadgar där portalparagrafen

lyder:

Konstnärsgillet är en förening af unga konstnärer, konstvänner och vitterhetsidkare, för
samlif å konst, bildning och glädje. Gillet åsyftar således att blifva en föreningspunkt för
landets yngre konstidkare, och att hos dem, genom inbördes personlig beröring och fritt
utbyte av idéer, motarbeta ensidigheten samt lifva och utveckla sinnet för nordisk konst.89

Paragrafen ovan belyser ytterligare ett antal beröringspunkter mellan föreningarna. Att

Konstnärsgillet ämnade samla landets yngre konstnärer och konstsamlare är ett tydligt exem-

85Karlsson (red.), s. 7.
86Pettersson, s. 39.
87Pettersson, s. 11.
88Gunnar Olof Hyltén-Cavallius. Ur mitt framfarna lif—hågkomster och anteckningar. Stockholm: P. A. Norstedt och

Söners Förlag, 1929. s.122
89Paragraf hämtad från Pettersson, s. 44.
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pel på den oberoende organisering av bland annat konstnärer som även kännetecknade Gö-

tiska förbundet. Konstnärernas organiseringen utanför Konstakademien var på samma gång

en protest mot akademin i sig och det offentliga konstliv som institutionen representerade—

ett konstliv som de dessutom i princip hade monopol på. Det är antagligen det som åsyftas

med “ensidigheten” i paragrafen, alltså den inom Konstakademien allenarådande klassicis-

men. Här är det dock viktigt att flika in, och detta kommer jag komma in på i mer detalj längre

fram, att Konstakademien för första gången anordnade en tävling med ett fornnordiskt äm-

ne 1846—men med det viktiga förbehållet att ämnet behandlades på ett klassicerande sätt.90

Synen på den klassiska konsten var något som också skiljde Götiska förbundet och Konst-

närsgillet åt. Medan Götiska förbundets uppror mot Konstakademien i huvudsak var riktat

mot det motiviska så ville Konstnärsgillet se en förändring vad gällde både motiv och stil.

Förutom att etablera vad de uppfattade som en nordisk motivkrets, vilket var vad Götis-

ka förbundet hade kämpat för, ville Konstnärsgillet alltså, för att använda Petterssons ord,

”...förändra detsamma samt göra det till något nationellt även stilistiskt.”91

En konstnär som Hyltén-Cavallius menade förkroppsligade dessa strävanden var Nils Ja-

kob Blommér. Blommér var medlem i Konstnärsgillet och deltog enligt Hyltén-Cavallius i

föreningens verksamhet. I det minnestal som Hyltén-Cavallius höll över Blommér i Konst-

närsgillet efter hans död 1853 menade han att konstnären hade uppnått det som de kämpade

för, nämligen en ”folkvisans konst”.92 Denna folkvisans konst stod enligt Hyltén-Cavallius

till viss del i kontrast till den nordiska konst som Götiska förbundet tidigare under seklet

hade förespråkat. Detta tidiga försök till en nationell litteratur och konst präglades av, menar

Hyltén-Cavallius, ensidighet: ”Man studerade med förkärlek det gamla nordens lif sådant

det framstår i fornsagan och hjelteqvädet, utan att hafva öga för mera än en enda sida deraf,

den vilda okufvade energien, den råa, men storartade kämpakraften.” Fokuseringen på den

nordiska mytologin och hjältesagorna var samtidigt, framhåller Hyltén-Cavallius, endast en

sida av myntet: ”Men det gifves äfven en annan sida i nordens och nordbons lynne, en si-

da uppenbarad i den nordiska vårens skära, melankoliska ljufhet, i den nordiska folkvisans

enkla, rörande behag samt i hvarje ädel nordisk qvinnas djupa, varma, trohetsfulla hjerta.”

Denna folklig-antikvariska riktning på konsten menade Hylten-Cavallius att Blommér för-

kroppsligade. Pettersson framhåller att för konstnärens del innebar det att han arbetade med

ett naturromantiskt måleri som hade mer gemensamt med tyska senromantiker än med den

klassicistiskt färgade fornnordism som Götiska förbundet och Konstakademien företrädde.93

90Grandien, s. 81.
91Pettersson, s. 43.
92Minnestalet som Hyltén-Cavallius höll över Blommér publicerades i tidskriften Nordisk tidskrift 1853. Gunnar Olof

Hyltén-Cavallius. Historie-Målaren Nils Johan Olsson Blommér. Nordisk Tidskrift. 1853.
93Pettersson, s. 43.
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Den demokratiska ådra som tidigare nämnts och som gick att utläsa i det götiska kulturar-

vet var något som Konstnärsgillet, i likhet med Götiska förbundet, utnyttjade för att påverka

samhället i denna riktning. I sin självbiografi hävdar Hyltén-Cavallius att politik, med ett

undantag, nämligen skandinavismen, var bannlyst i Konstnärsgillet.94 Denna liberala rörelse

kämpade för reformation av det politiska systemet i allmänhet och för Skandinaviens enande

i synnerhet. En viktig fråga för många som företrädde skandinavismen var ökat folkstyre,

därför var representationsförslaget som var på tapeten under 1840-talet viktig för dem. Här

är det dock viktigt att flika in att skilda åsikter inom Konstnärsgillet rådde och det går därför

inte att säga att gillet som helhet stödde parlamentarisk reform. Samtidigt poängterar Petters-

son att av föreningens 349 medlemmar 1848 så var 69 av dem också aktiva i Reformvännernas

sällskap, vilket pekar på att en relativt stor del av föreningens medlemmar arbetade för re-

form.95 Bakslaget i representationsfrågan kom snart därpå när representationsförslaget som

1848 års regering la fram förkastades av 1850-51 års riksdag. “För en rörelse som hade satt lik-

hetstecken mellan nordisk självhävdelse och strävan till ökat folkstyre i det urgamla tingets

anda blev detta ännu en besvikelse”, påpekar Grandien.96

I Konstnärsgillets demokratisträvanden är alltså det götiska kulturarvet synligt. Det är

också synligt i åtminstone Hyltén-Cavallius’ uppfattning om vad en nationell riktning i kons-

ten bör bestå av. Men till skillnad från Götiska förbundet och speciellt Lings betoning på den

nordiska mytologin låg intresset hos Hyltén-Cavallius vid det forntida folket. För att inspi-

rera konstnärerna till behandling av detta ämne, poängterar Grandien, hölls föreläsningar i

Konstnärsgillet om de nordiska folkvisorna och folksagorna.97 Pastorsadjunkten Gustaf Hen-

rik Mellin höll ett föredrag om asaläran och de nordiska myternas användande i konsten

behandlades vid åtminstone två tillfällen; 1846 av Hyltén-Cavallius och 1851 av publicisten

August Sohlman.98

Här är det dock viktigt att återigen påpeka att folket som Hyltén-Cavallius påtalade och

odalbönderna som utgjorde centralfiguren hos detta folk egentligen hade mycket lite att göra

med verkligheten. Fokuseringen på samtidens bönder som en första anhalt ned i tidsdju-

pet var grundad på uppfattningen att denna del av befolkningen inte hade berörts av den

framstegsrörelse som de högre stånden präglades av. Därigenom utgjorde de, enligt forn-

och folklivsforskarna, ett perfekt studieobjekt. Denna forskning användes i sin tur av bland

andra Hyltén-Cavallius i nationalistiska syften. Grandien menar att ”Kunskapen om fäderna

skulle stärka uppslutningen kring det svenska och de gamla “svenska” dygderna i form av

fosterlandskärlek och “manligt” allvar. Till dessa hörde också hederlighet, mod och hjärtats

94Hyltén-Cavallius 1929, s. 126.
95Pettersson, s. 103f.
96Grandien,s. 88.
97Grandien, s. 80.
98Pettersson, s. 101.
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oskuld.”99 Men den gamla frihet och det moraliska liv som forskarna och historieskrivarna

menade återspeglades i samtidens bönder och på samma gång försökte återväcka och göra

gällande för alla hade nästintill inget med den verkliga bondebefolkningen att göra. Odal-

bönderna som borgerligheten talade, moraliserade och skrev dikter om existerade endast, för

att använda Halls ord, i idévärlden.100 Ett tydligt exempel på det är att bland de yrkesgrup-

per som fanns representerade i Konstnärsgillet så fanns inte bönderna med. Tydligen sågs de

och den framväxande arbetarklassen som föremål för associationernas verksamhet, dock inte

som möjliga medagerande.101

Marsoroligheterna i Stockholm 1848 och representationsförslaget som las fram samma år

markerade på många sätt och vis slutet på ett liberalt sinnat decennium i Sverige. Därefter tog

en konservativ reaktion vid och att 1850-51 års riksdag förkastade 1848 års representations-

reform är symptomatiskt för denna reaktion.102 I kölvattnet av denna omvälvande period

svalnade intresset för politik hos många och familj och familjeliv kom att uppleva ett upp-

sving. Det är nu familjetidskrifterna lanseras på bred front runt om i världen. Familjelivet

och dess heliga värden kom också att användas i kampen mot de radikala idéer som somli-

ga ansåg hota samhällsstrukturen, bland annat socialism, kvinnoemancipation och krav på

skilsmässa.103 Med familjekultens intåg under 1850-talet skedde också en nyansering i vad

som betonades i det götiska kulturarvet. Grandien sammanfattar det på ett träffande sätt:

Det fornnordiska skedet kom genom familjeidealiseringen att framstå i ett nytt ljus. Det
betonades nu att detta skede varit en tid av social trygghet, ej bara en skådeplats för vilda
äventyr och utvecklande av mod och tapperhet. Till grund för denna nya syn låg över-
tygelserna om att familjen och ätten bildade grundvalen för det fornnordiska samhället.
Livet i det forna bondehushållet, i vilket varje medlem åtnjöt lika skydd, ansågs avspegla
förhållandena på tinget, där både de kollektiva och enskilda intressena togs till vara.104

Citatet ovan synliggör en viktig poäng, nämligen det faktum att det götiska kulturarvet ut-

nyttjades för vitt skilda ändamål under 1800-talet. Under seklets gång skiftade referensra-

men mellan radikalitet och konservatism. 1850-talets patriarkaliska betoning på den nordis-

ka forntiden trängdes i någon mån undan för ytterligare en våg av skandinavism och fram-

stegstro på 1860-talet, för att under 1870-talet återigen bli, vilket Johannesson påpekar, ett

konservativt slagträ.105

Konservatismens frammarsch och familjens ökade status under 1850-talet kan också ha

varit en av de faktorer som bidrog till att Konstnärsgillet avvecklade sin verksamhet 1854.

Pettersson framhåller att föreningen inte var politiskt extrem men att deras oppositionella

position i förhållande till den rådande ordningen när reaktionen tog vid efter 1848 kan ha

99Grandien, s. 66.
100Hall, s. 128.
101Pettersson, s. 22, 72.
102Petterson, s. 126.
103Grandien, s. 88.
104Grandien, s. 91.
105Karlsson (red.), s. 18f
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varit tillräckligt för att ge dem en radikal stämpel. Detta i kombination med att familjelivet i

högre grad prioriterades kan ha lett till att gillet fick svårt att rekrytera nya medlemmar.106

En annan faktor som kan ha bidragit till Konstnärsgillets avvecklande var att de fick gehör

för sina idéer på konstens område och därför upplevde att vad de kämpat för hade uppnåtts.

Vid dess grundande stod föreningen i opposition mot Konstakademien och detta var i sin tur

en viktig del av deras identitet. Det framgår i parentationen som Hyltén-Cavallius höll över

Blommér där han menar att Konstnärsgillet var “...de yngre konstnärernas emancipations-

akt ifrån det tryckande i den af Akademien vidhållna gamla klassicitetens anspråk, samt

proklamationen af en mera mångsidig och framförallt mera nationel riktning i den Svenska

konsten.”107 Hyltén-Cavallius menade också att föreningen skulle dö eller omvandlas till en

vanlig klubb när de mål som de eftersträvade hade uppnåtts. Under sent 1840- och 50-tal

skedde också en rad förändringar inom Konstakademien som kan sägas ligga i linje med

Konstnärsgillets program. Men detta kommer jag komma in på i delen nedan som behandlar

Konstakademien och nöjer mig därför med att säga att huruvida de förändringar som sked-

de inom akademin var en följd av gillets arbete eller inte är givetvis svårt att säga. Pettersson

menar att föreningens verksamhet antagligen inte var obetydlig i denna process, men att de

förändringar som ägde rum i det svenska konstlivet under perioden både inverkade på och

emanerade från såväl Konstnärsgillet som Konstakademien.108

2.3 Konstakademien

Det har tidigare påpekats att intresset för de fornnordiska ämnena tycks ha svalnat rela-

tivt fort bland konstnärerna under Götiska förbundets verksamhetstid.109 Sex bidrag med

fornnordiska motiv lämnades in till den första tävlingen 1818, medan endast ett bidrag läm-

nades in till den sista tävlingen 1822.110 Denna nedåtgående trend i kombination med att

Sandberg valdes in i Konstakademien 1821 har tolkats, påpekar Björk, som att de motsätt-

ningar som rådde mellan Götiska förbundet och akademin upphörde efter 1822.111 Samti-

digt skulle det dröja ända till 1846 innan Konstakademien anordnade en tävling med motiv

hämtade ur den nordiska mytologin, vilket var den riktning på konsten som Götiska för-

bundet kämpade för. Huruvida detta förhållande speglade ett kvardröjande kallsinne inför

de fornnordiska ämnena hos akademin eller om det berodde på ett svalnande intresse hos

106Pettersson, s. 126f.
107Hyltén-Cavallius 1853, s. 229.
108Pettersson, s. 126.
109Se 2.1 Götiska förbundet
110Att endast sex konstnärer deltog vid det första tävlingstillfället 1818 pekar på att intresset för denna ämneskrets

egentligen aldrig var särskilt stort. Samtidigt är det viktigt att komma ihåg, vilket Grandien påpekar, att det
alltid handlade om minoriterer när det gällde företrädarna för olika idéströmningar under 1850-, 60-, och 70-
talen. Samtidigt betyder inte det att det som skedde inom dessa minoriteter inte var av betydelse. Många av de
aktörer som förespråkade en göticistisk riktning på konsten var samtidigt politiskt aktiva och hade på så sätt stort
inflytande i samhället. Från Grandien, s. 12ff.

111Björk, 75.
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konstnärerna är svårt att säga. Vad som går att säga är att inför Konstakademiens tävling

1846 hade en rad yttre omständigheter samt personalförändringar skett inom akademin som

kan ha påverkat institutionen att ta upp ett fornnordiskt tävlingsämne. En yttre omständig-

het är givetvis bildandet av Konstnärsgillet. Konstnärsgillet och Konstakademien kom att

influera och påverka varandra. 1843 utnämndes Carl Gustaf Qvarnström till vice professor

vid Konstakademien. Qvarnström hade länge, framhåller Björk, ställt ut fornnordiskt inspi-

rerade skulpturer på akademins utställningar.112 Ett år senare, 1844, utsågs Michael Gustaf

Anckarsvärd till Konstakademiens preses. Anckarsvärd hade tidigare verkat för romantikens

framväxt då han främjat Bengt Erland Fogelbergs arbete och ville få honom att ersätta Johan

Niklas Byström som rikets främsta skulptör. Anckarsvärd blev också medlem i Konstnärsgil-

let 1847.113 1846 hölls tävlingen vid Konstakademien och ämnet var Heimdall öfverlämnar till

Freya smycket Bryfing. Målare som lämnade bidrag till tävlingen var Blommér, Carl Theodor

Staaf och Nils Andersson. Dessa bidrag visades senare under året på Konstnärsgillets ut-

ställning. Ytterligare en händelse som kan ha gjort att intresset för de fornnordiska motiven

inom akademin ökade var att August Sohlman, som var medlem i Konstnärsgillet och var

en ivrig förespråkare för de fornnordiska ämnenas användande i konsten, började föreläsa i

konsthistoria vid akademin 1849—samma år som en ung August Malmström vann inträde

vid Konstakademien.114

Konstverk med motiv hämtade från den nordiska mytologin och hjältesagorna, alltså i

stil med Konstakademiens prisämne 1846, behandlades av akademin men även av den sam-

tida kritiken som en del av historiemåleriet. De tävlingar som akademin arrangerade i den-

na genre innehöll förutom fornnordiska ämnen även ämnen hämtade från bland annat den

nationella historien och Bibeln. Inom historiemåleriet var klassicismen under denna period

förhärskande och kanske är det delvis också förklaringen till att Konstakademien begränsade

sina prisämnen inom de fornnordiska ämnena till den nordiska mytologin och hjältesagor-

na, och på samma gång även krävde att dessa ämnen behandlades på ett antikiserande sätt.

Men en mer folklig-antikvarisk riktning på konsten kom också och att uppmärksammas vid

Konstakademien. Deras utställning 1850 som visade samtida nordiskt måleri lanserade det så

kallade Düsseldorfmåleriet i Sverige. Konstakademien i Düsseldorf hade alltsedan 1820-talet

utvecklats till en romantikens högborg och fokus låg på vardagliga motiv och landskapsstu-

dium. Med denna utställning förlorade Rom mycket av sin dragningskraft bland unga aka-

demistipendiater till förmån för resor till Paris och Düsseldorf. Också på ett europeiskt plan,

framhåller Johannesson, skiftade fokus alltmer vad gäller både tematik och uttrycksformer

från ett sydeuropeiskt till ett nord- och centraleuropeiskt utgångsläge.115

112Björk, s. 76.
113Pettersson, 126.
114Björk, 76.
115Karlsson (red.), s. 9.
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I Düsseldorf fick de unga konstnärer som vallfärdade dit lära sig att studera det egna

landets natur och kultur. Resultatet av dessa studier blev ofta vad Johannesson kallar för en

allmängiltig “folklorismus”.116 Samtidigt innebar denna form av genremåleri med sin beto-

ning på det enkla och vardagliga ett erkännande av de livsvärldar som såväl konstnärerna

som stora delar av befolkningen var förtrogna med. I försöken att etablera det nationella i

konsten var detta, speciellt i det nordiska och svenska sammanhanget, en viktig utveckling.

Genremåleriet i Düsseldorfmåleriets anda bekräftade och förde vidare det arv som Götis-

ka förbundet och Konstnärsgillet på många sätt och vis hade lagt grunden till i det att den

nordiska bondekulturen sågs som traditionsbärande och identitetsskapande. Men eftersom

detta typ av måleri i mindre utsträckning fokuserade på det fornnordiska stoffet och istället

lyfte fram sådant som en större del av befolkningen kände igen kunde de också i högre grad

identifiera sig med det som utspelade sig på bilderna. Johannesson uttrycker det som så att

“Folklivsskildringens popularitet bevisade dess betydelse för medvetenheten om vad som

borde definiera en nationalidentitet.”117

Denna utveckling mot vardagliga motiv och landskapsstudium som uttryck för det na-

tionella i konsten speglade förändrade förhållanden på ett större samhälleligt plan. Överlag

fick nationalromantiken efter 1850, framhåller litteraturvetaren Lars Lönnroth, en mer folklig

förankring. Från att tidigare ha varit bunden till i huvudsak universiteten och ämbetsmanna-

världen och dess idéinnehåll präglats av elitism och akademism blir nationalromantiken nu

”...en ’folkrörelse’ som vänder sig mot ämbetsmännens bildningsideal och den akademiska

latinskolan. . . ”118 Med denna utveckling kom också vad som betonades i det götiska kultur-

arvet att nyanseras, men detta återkommer jag till längre fram. Viktig för genomslagskraften

folklivsskildringen ändå fick var intresset för bondesamhället i stort. Detta bottnade delvis

i medvetenheten om de förändringar landsbygden stod inför i huvudsak på grund av in-

dustrialiseringen. Det stora intresset för folklivsstudium gav i sin tur Düsseldorfmåleriet en

djupare ideologisk grund och därmed större sprängkraft än vad det annars skulle ha fått.119

Ytterligare en faktor som kan ha varit viktig för folklivsskildringens ökade popularitet går

delvis även den att knyta till industrialiseringen. Överlag rör sig konstlivet på många sätt

och vis i nationell riktning under seklet. Detta tydliggörs bland annat av att föreningarna

Stockholms konstförening och Föreningen för nordisk konst sammanslås 1887 till Sveriges

allmänna konstförening, i vilken Norrlands konstförening också uppgick. Sveriges allmänna

konstförening var en nationell organisation vilket alltså pekar på att även konstlivet i hög-

re utsträckning blivit nationellt. Detta förhållande, påpekar Pettersson, kan sättas i samband

116Karlsson (red.), s. 10.
117Karlsson (red.), s. 10.
118Jörgen Weibull och Per Jonas Nordhagen (red.). Natur och nationalitet—Nordisk bildkonst 1800-1850 och dess europe-

iska bakgrund.. Höganäs: Wiken i samarbete med Clara Lachmanns fond, 1992. s. 101.
119Karlsson (red.), s. 10.
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med att bland annat ekonomin och den offentliga debatten inbegrep större delar av befolk-

ningen och därmed stärkt den nationella identiteten.120 Denna stärkta nationella identitet kan

även ha haft, vilket Johannessons citat ovan pekar på, en viss betydelse för folklivsskildring-

ens starka ställning som nationell konst efter 1850.

I strävandena att etablera en nationell konst uppmärksammades förutom den nordiska

mytologin och hjältesagorna, folksagorna och folkvisorna samt folklivsskildringen även land-

skapsmåleriet. En viktig milstolpe var Konstakademiens tävling 1850 då landskapsmåleri för

första gången var ett självständigt prisämne. I denna genre handlade det vid 1800-talets mitt

om att med precision skildra det som kommit att uppfattas som det typiskt svenska land-

skapet. Två konstnärer som arbetade i denna anda var Edvard Bergh (1828-1880) och Marcus

Larsson (1825-1864), där speciellt Larsson ansågs kunna uppnå det nationella landskapsmå-

leri som var allmänt efterfrågat.121 Men de fornnordiska ämnena fick också en förhöjd status

bland annat genom att Konstakademien behandlade motiven som en del av historiemåleriet

och därmed likställde dem med antikens myter och bibelns berättelser. De krav på realism

som präglade landskapsmåleriet kom också i hög grad att prägla historiemåleriet. I takt med

arkeologins framväxt som vetenskaplig disciplin ökade kravet på verklighetstrohet i bland

annat de fornnordiska motiven. Med andra ord gällde det för konstnärerna som ville skildra

dessa ämnen att inte endast tillgodogöra sig det textliga källmaterialet för att därigenom öka

inlevelseförmågan i den fornnordiska tiden, utan även att ta del av de senaste arkeologiska

forskningsresultaten för att få en bättre förståelse för de yttre villkoren.122 Två konstnärer

som under 1800-talets senare hälft arbetade med de fornnordiska ämnena i denna anda var

August Malmström (1829-1901) och Mårten Eskil Winge (1825-1896).

Under 1860-talets första hälft skedde också mycket utanför konstens domäner som aktu-

aliserade det götiska kulturarvet igen. De stora politiska reformerna genomdrevs nu och här

blev göticismen, inte helt olikt situationen under 1840-talet, ett bakgrundsackompanjemang

till demokratisk kamp och moderna framsteg. 1863 trädde 1862 års kommunalförordningar i

kraft; 1864 infördes näringsfrihet; 1865-1866 avskaffades ståndsriksdagen och på västra stam-

banan illustrerade lokomotiven den utveckling i modern riktning som samhället genomgick.

Göticismen som blossade upp under 1860- och första halvan på 1870-talet har fått namnet

nygöticismen eftersom rörelsen återupplivade vissa av idéerna från Götiska förbundets verk-

samhetstid. Till dessa idéer räknar Grandien den verbalt militanta nationalismen, drömmen

om att återuppväcka en nordisk anda, propagandan för en ny uppfostran med gymnastik

som ett av fundamenten samt bondeidealiseringen.123 Nygöticismen kom också att omhul-

120Pettersson, s. 31ff
121Lena Johannesson (red.). Konst och visuell kultur i Sverige 1810-2000. Stockholm: Signum, 2016. s. 65.
122Björk, s. 81.
123Grandien, s. 94.
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das på offentlig nivå, påpekar konstvetaren Margaretha Rossholm, som ett led i Karl XV:s

nationalistiska kulturpolitik.124

Under nygöticismens blomstringstid fick det götiska kulturarvet ett konkret uttryck i

bland annat skarpskytterörelsen och i de ideal som låg bakom grundläggandet av folkhög-

skolorna i Sverige. Vad gäller skarpskytterörelsen så summerar Grandien det träffande då

han menar att en av de främsta företrädarna för ett frivilligt försvar, August Blanche, “...i den

frivilliga, gemensamma folkbeväpningen såg en idealisk väg till nationell samling, demo-

kratisering av samhället och folkuppfostran med “manliga” seder som mål.”125 Skarpskyt-

terörelsen kom också att få ett brett folkligt stöd och i bakgrunden ljöd alltjämt den götiska

retoriken. När det gäller folkhögskolorna så var det en skolform som anslöt sig till det demo-

kratiska folkbildningsideal i nationell anda som bland andra Viktor Rydberg kämpade för,

och som samtidigt hade sin udd riktad mot den traditionella universitetsmodellen. I mångt

och mycket var dess huvudsyfte att, som Grandien uttrycker det, “...skapa vakna och enga-

gerade fosterländska medborgare, tränade att se inte bara till det egna bästa utan till allas

bästa.”126 Mycket av skolformens ideologiska grund bottnade i N. F. S. Grundtvigs överty-

gelse att det inte funnits några sociala skillnader i det gamla norden och därför hade alla varit

likvärdiga.127

Både skarpskytterörelsen och folkhögskolorna är exempel på hur nationalismen letade sig

ned i folklagren efter 1850. Somliga företrädare för denna breddade nationalism riktade sin

udd mot de akademiker, ämbetsmän och diktare som ansåg sig vara språkrör för nationen,

samtidigt som de också strävade efter att upprätta alternativa, folkliga institutioner—vilket

både skarpskyttarna och folkhögskolorna är tydliga exempel på. För de demokratiska och pe-

dagogiska ändamål bägge dessa rörelser ändå hade nyttjade de det götiska kulturarvet. Här

är det dock viktigt att komma ihåg att göticismen fungerade som en slags referensram eller

kollektivt minne åt olika strömningar under 1800-talet och så var också fallet när det gäller

nygöticismen. Framåt slutet av 1860- och under 1870-talet fick, inte helt olikt hur det hade sett

ut på 1850-talet, göticismen återigen en utpräglat borgerlig färg. Detta bottnade i en mängd

orsaker som jag inte kommer gå in på i detalj här men det götiska kulturarvet togs ännu en

gång i anspråk av de samhällsbevarande krafterna. Med socialismens frammarsch eftet Paris-

kommunens bildande 1871 blev forntidens påstådda patriarkalism återigen det familjeideal

som lyftes fram som ett alternativ till de socialistiska kollektiven av de konservativa rösterna.

Nygöticismens konservativa prägel kom att bli bestående under 1870- och 1880-talet. Men

med 1890-talets nya nationalromantik som nygöticismen mynnade ut i kom det fornnordiska

att tonas ned i förmån för andra uttryck som fick representera det nationellt svenska. Denna

124Rossholm, s. 206.
125Grandien, s. 93.
126Grandien, s. 108.
127Nikolaj Fredrik Severin Grundtvig (1783-1872) var en dansk präst och grundare av folkhögskolan.
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rörelse hade också, vilket Grandien påpekar, betydligt större bredd och starkare genomslags-

kraft än nygöticismen.128 Trenden där det götiska kulturarvet efterhand förlorade mycket av

sin dragningskraft återspeglades även i konsten. 1880 höll Konstakademien sin sista tävling

med ett fornnordiskt ämne och detta är ett tecken på att intresset för ämneskretsen börjat sval-

na. Den vördnadsfulla attityd en stor del av konstpubliken ändå hade haft inför dessa motiv

ersattes alltmer, påpekar Björk, av ett ibland aggressivt motstånd.129 Den genre som istället

kom att stå som vinnare när det gäller att på ett adekvat sätt uttrycka det särpräglat svenska

var landskapsmåleriet eller naturstudiet. Som ett uttryck för nationell identitet var detta en

position som denna genre behöll 1900-talet igenom och fortfarande, enligt Johannesson, gör

det än idag.130

128Grandien, s. 108.
129Björk, s. 82.
130Karlsson (red.), s. 23.
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3 Analys

3.1 Johan Gustaf Sandberg—Valkyrior ridande till strid

Johan Gustaf Sandbergs målning Valkyrior ridande till strid har en intressant historia. När

Sandberg ställde upp med verket i Götiska förbundets tävling med fornnoriska ämnen 1818

så var det nämligen en kritteckning konstnären lämnade in. Denna kritteckning genererade

stor uppmärksamhet. 1818 visades teckningen på Götiska förbundets framgångsrika utställ-

ning och 1820 ställdes den ut på Konstakademiens utställning. Samma år, 1820, beställde

greve Gustaf Bonde denna version i olja till sin konstsamling på Säfstaholm.131 Mottagandet

bland kritiker och allmänhet verkar generellt också ha varit gott. Mauritz Beijerstein, Sand-

bergs levnadstecknare, framhåller att bland andra Esaias Tegnér och Lorenzo Hammarsköld

uppskattade målningen och att allmänheten förtjusades över teckningens förening mellan ro-

mantiskt och nordiskt.132 Vad gäller motivet så menar Beijerstein att det är hämtat från Håkon

den godes saga. Målningen skildrar konungens sista strid samtidigt som tre valkyrior kommer

ridande genom molnen. På uppdrag av Oden hade de till uppgift att fälla de av guden utpe-

kade kämpar och föra deras själar till Valhall. Till vänster om valkyriorna syns gudinnan Freja

bryta fram genom molnen. Freja omnämns inte i sagan men hennes närvaro är motiverad på

så sätt att hon enligt mytologin skulle erhålla hälften av de fallna.133

Didaktik—samfund: Motivets didaktiska kommunikation i förhållande till den nationella

dimensionen samfund

Vad jag vill undersöka närmare när det gäller motivets didaktiska kommunikation är begrep-

pet viking, vad vikingar symboliserade kring den period Sandberg producerade Valkyrior ri-

dande till strid och lite mer specifikt den roll som stridslysten erövrare denna mytomspunna

och forntida gestalt fick spela i en del av samtidens ögon. Just denna koppling mellan viking

131Bernd Henningsen (red.). Skandinavien och Tyskland: 1800-1914 : möten och vänskapsband. Stockholm: Nationalmu-
seum, 1997. s. 23.

132Beijerstein, s. 39f.
133Beijerstein, s. 36.
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och våld kommer jag sedan undersöka om den går att förankra i den nationella dimensionen

samfund.

Vid en första anblick är det tydligt att en stridsscen utspelar sig i Valkyrior ridande till strid.

På vardera sida om det tjocka molntäcke som bildar en passage för valkyriorna pågår stri-

den nere på marken. Att identifiera de krigande kämparna som just vikingar är kanske inte

lika lätt men det beror också på hur begreppet förstås. Litteraturvetaren Jöran Mjöberg har

grundligt undersökt begreppet viking under den tidsperiod som intresserar mig här och me-

nar att Erik Gustaf Geijer och Esaias Tegnér i princip är upphovsmännen till det romantiska

skimmer som i någon mån vilar över denna fornnordiska gestalt ännu idag.134 Vad gäller

deras användning av begreppet i dikt och prosa så framhåller Mjöberg att det var inom den

snäva ramen “krigare på havet”, samtidigt får begreppet genom bland annat Geijers dikt Vi-

kingen och Tegners diktverk Frithiofs saga hos den bredare allmänheten en vidgad betydelse

såsom “...en mera allmän typ av krigare under ett visst skede av forntiden. . . ”135 Det är den-

na mer generella definition av begreppet viking som jag kommer utgå ifrån i den fortsatta

framställningen.

Men vem var denna forntida krigare som Sandberg har framställt på sin duk? Mjöberg

framhåller att det i bland annat Geijers och Tegnérs litterära verk rör sig om en högst ideali-

serad bild. Några drag som är särskilt påfallande i de romantiska diktarnas framställning av

vikingen är förhärligandet av schablonmässiga dygder som tapperhet, hjältemod, bragdlyst-

nad och hårdhet; accepterandet av vikingens mindre charmanta sidor: självöverskattningen,

grymheten, råheten och våldsmentaliteten; och till sist en humanisering av hjälten.136 Ytterli-

gare en dimension i flera av de götiska dikterna är att den kraftfulla Norden ställs i kontrast

mot den förvekligade södern. Exempel går att finna i bland annat Geijers dikter Manhem

och Den siste skalden, publicerade i första numret av Götiska förbundets tidning Iduna 1814,

där det i Manhem heter att en “storsint ätt” fordom levde i Norden som var oberörd av de

“konstiga behov” som kom från “vitt avlägsna stränder”; medan södern i Den siste skalden

sägs befolkas av ett illslugt folk med trånga hjärtan.137 I Tegnérs dikt Svea (1811), vars hu-

vudmotiv är Sveriges förlust av Finland till Ryssland 1809, ställer diktaren Nordens dygd

och ära i kontrast till “söderns veklighet”. I detta schablonartade jämförande mellan nordiskt

och sydländskt ligger också kopplingen till den nationella dimensionen som jag har valt att

kalla samfund. Kopplingen kan förstås som så att de gamla nordiska ideal som bland andra

134Jöran Mjöberg. Drömmen om sagatiden: Första delen, återblick på den nordiska romantiken från 1700-talets mitt till nygö-
ticismen (omkr. 1865). Stockholm: Natur och Kultur, 1967. s. 242.

135Mjöberg, s. 250.
136Mjöberg, s. 251.
137Projekt Runeberg har digitaliserat första numret av Iduna och Geijers dikter Manhem och Den siste skalden

går att finna här: Erik Gustaf Geijer. Manhem. Iduna: en skrift för den nordiska fornålderns älskare. Första num-
ret. Stockholm: Götiska förbundet, 1811. http://runeberg.org/iduna/1/0011.html; Erik Gustaf Geijer. Den siste
skalden. Iduna: en skrift för den nordiska fornålderns älskare. Första numret. Stockholm: Götiska förbundet, 1811.
http://runeberg.org/iduna/1/0042.html
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Götiska förbundet menade utmärkte samfundet Sverige och på samma gång försökte åter-

uppliva stod i skarpaste kontrast till de förfallstendenser de såg omkring sig, vilka de alltså

påstod bottnade i utländska influenser. Denna nationalistiska och hätska stämning var inte

unik för Sverige. På kontinenten väcktes de nationalistiska tendenserna till liv som en följd

av Napoleonkrigen i början på 1800-talet. I de länder som drabbades, menar konstvetaren

Bo Grandien, “...började man söka sig bakåt i historien för att finna den period som kunde

anses mest ärorik i det egna landets förflutna och försöka göra dessa epoker till förebilder

för samtida ansträngningar.”138 I Sverige var det till stor del förlusten av Finland 1809 som

satte det nationalistiska maskineriet i rullning. Götiska förbundet menade att den förlamning

som hade lett till att rikets östra del gått förlorad berodde på att de stora nationella minnena

lämnats åt glömskan och nu behövde folket påminnas om sin sanna identitet.139 Denna san-

na identitet fanns enligt förbundet i det götiska kulturarvet och deras mål var, vilket framgår

i stiftelseurkunden som har citerats ovan, att återuppliva de gamla nordbornas dygder och

moral.140 En figur som på många sätt och vis förkroppsligade denna nordiska anda och iden-

titet var enligt förespråkarna för göticismen vikingen. Vad vikingen representerade för bland

andra Götiska förbundet har diskuterats ovan och denna didaktiska kommunikation kan i

sin tur förankras i den nationella dimensionen samfund på så sätt att göterna såg dessa ideal

som en del av det svenska folkets sanna identitet.

En sida av vikingen som är ständigt återkommande i den götiska diktningen är vålds-

mentaliteten. Vikingen är alltid redo att utgjuta blod. Denna sida av vikingen eller forntida

kämpar överlag betonades och lyftes fram under perioder av orolighet och krig. Så var fallet

1813 under Sveriges deltagande i Napoleonkrigen då Götiska förbundet publicerade fjärde

numret av Iduna, vilket blev ett krigsnummer som fylldes med ett patriotiskt innehåll. I detta

nummer av tidskriften ingår bland annat Geijers dikt Döds-Offer som hyllar slagna svenskar

under 1809 års krig och Per Daniel Amadeus Atterboms Krigssång, vilken till viss del har ci-

terats ovan. I Krigssång förekommer också den kontrast mellan nordiskt och sydländskt som

tidigare har påvisats och Atterbom kallar söderns befolkning för dvärgar. I en annan dikt

av Götiska förbundets ständige sekreterare Jacob Adlerbeth, Sång för Gaute, säger han om

svenskar att de “...ej sky en rättmätig strid.”141 Återigen kopplas här den didaktiska kom-

munikationen till den nationella dimensionen samfund på så sätt att Adlerbeth identifierar

svenskar som ett rättskaffens folk som samtidigt inte är rädda för att ta till våld.

Om Sandberg med sin Valkyrior ridande till strid hoppades förmedla dessa idéer är givet-

vis svårt att säga. Att Sandberg var familjär med Götiska förbundets arbete får dock antas

med tanke på att han blev medlem 1822. Dessförinnan hade göten Pehr Henrik Ling före-

138Grandien, s. 45.
139Grandien, s. 45; Molin, s. 116.
140Se 2.1 Götiska förbundet.
141Adlerbeth citerad efter Molin, s. 108.
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läst över de nordiska myternas användande i skön konst för Sällskapet för konststudium, en

konstnärlig sammanslutning som Sandberg var medgrundare till.142 Ling verkar för övrigt

ha stått Sandberg nära. Mauritz Beijerstein, Sandbergs levnadstecknare, framhåller det som

sannolikt att konstnären rådfrågade Ling när han arbetade på Valkyrior ridande till strid och

när Ling gick bort ska Sandberg i ett brev till Bengt Erland Fogelberg ha skrivit att det var

Ling som “...visade dem vägen till Nordens härliga gudar.”143 Vad gäller samtida publik och

kritik så menar Beijerstein att mottagandet generellt sett var positivt och att de i Sandbergs

målning fann “...det nordiska återgivet i anda och sanning.”144 Exakt vad detta betyder är

svårt att säga men med tanke på Götiska förbundets propaganda är det inte osannolikt att en

del av de som besökte förbundets utställning 1818 i Sandbergs kritteckning såg valkyriorna

och de stridande kämparna som ett uttryck för någonting typiskt nordiskt, ett synsätt som

var relativt nytt vid den tidpunkten.

Suggestiv—territorium: Motivets suggestiva kommunikation i förhållande till den

nationella dimensionen territorium

Vad jag skulle vilja fokusera på nu är målningens suggestiva kommunikation, alltså dess

miljö och atmosfär. Lite mer specifikt är jag framförallt intresserad av landskapet i Sandbergs

målning—vad är det för plats och går denna plats att förankra i den nationella dimensionen

territorium? Men först skulle jag vilja säga några ord om konstverkets atmosfär. Atmosfären

i Valkyrior ridande till strid är tryckande och ominös. Molnen, som tar upp större delen av

bildytan, är med sin gråa kolorit tunga i skyn. Samma tunga atmosfär präglar landskapet

där kungen och kämparna strider, medan en öppning och ljusning bakom Freja och bakom

valkyriorna skingrar molnen och ljuset bryter fram. Betraktare samtida med Sandberg fann,

enligt konstvetaren Tomas Björk, att målningen präglades av en nordisk stämning, men idag

kan målningen snarare tyckas ge uttryck för mer allmänna romantiska stildrag.145

I Valkyrior ridande till strid är den olycksbådande himlen det dominerande elementet ef-

tersom horisontlinjen är väldigt låg. Det karga och bruna landskap som nästintill smälter ihop

med himlen kan därför tyckas vara ganska intetsägande. En ås och ett sluttande landskap

som leder fram till havet i fjärran kan urskiljas i motivets vänstra hörn, medan slättmark och

ett bakomliggande fjällandskap utmärker motivets högra del. Här finns vissa överensstäm-

melser mellan sagans skildringar av platsen för Håkons sista strid och Sandbergs framställ-

ning. I Håkon den godes saga framgår det att striden inträffade på ön Stord i Fitjar i Norge.146

142Grandien, s. 56.
143Sandberg citerad efter Beijerstein, s. 31; 38.
144Beijerstein, s. 37.
145Henningsen (red.), s. 23.
146Snorre Sturlasson. Snorres konungasagor [1] Hednakungarna (från äldsta tider till 1015) / Svensk tolkning på prosa och

vers från fornisländskan med historisk inledning och skaldekommentar av Åke Ohlmarks. Stockholm: Forum, 1961. s.
127ff.
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Tidigare i sagan, på en annan plats i Norge, beskrivs den kuperade terräng som är tydlig i

Sandbergs målning. Under själva striden berättas det hur Erikssönerna flyr undan kung Hå-

kons fylking mot sina skepp nere vid vattnet, vilket får antas är det som inträffar i målningens

vänstra hörn.147 Utöver landskapet finns det även likheter mellan Eyvind skaldaspillers kvä-

de Håkonarmal, som ingår i sagan, och Sandbergs motiv.148

När Götiska förbundet anordnade sin utställning 1818 där Sandberg ställde ut sin kritteck-

ning så var Konstakademiens ställning i det offentliga konstlivet fortfarande stark. Detta var

en ställning som de oberoende samlingspunkterna för bland annat konstnärer under seklets

lopp kom att utmana. Viktiga nyckelspelare i denna utveckling var bland andra Sällskapet

för konststudium, Götiska förbundet och något senare Konstnärsgillet. Inom Konstakademi-

en var vid detta tillfälle den klassicistiska estetiken allenarådande och detta arv är tydligt

i Valkyrior ridande till strid. Mest tydligt är det i figurteckningen men jag skulle även vilja

påstå att platsen för striden bär prägeln av ett stillandskap som därmed ger den en kulissar-

tad och tidlös kvalité. Samtidigt räknar konstvetaren Lena Johannesson Sandberg till en av

de konstnärer som i sitt konstnärskap var tidig med att utforska lokalkultur och provinsna-

tur, en utveckling som ur ett större perspektiv kom att bli dödsstöten för det fransk-italienska

stillandskapet.149 Här syftar Johannesson antagligen på Sandbergs produktion inom folklivs-

skildring men jag skulle vilja påstå att även Valkyrior ridande till strid bär spår av detta tidiga

utforskande. Trots den kulissartade framställningen har Sandberg ändå försökt att återge den

norska övärlden på ett sanningsenligt sätt. Kanske var detta också ett av skälen till att samtida

betraktare fann att Sandberg lyckats fånga en nordisk anda i sitt konstverk.

I Valkyrior ridande till strid skulle jag vilja hävda att atmosfären och miljön, den suggestiva

kommunikationen, är illavarslande och tungsint. De överhängande och mörka molnmassor-

na drar fram över ett kargt och ogästvänligt landskap. Om detta var vad en del samtida be-

traktare såg i Sandbergs konstverk är svårt att säga men de hävdade att han lyckats fånga en

nordisk anda eller stämning. Vad jag vill utforska härnäst är vad de kan han menat med den-

na nordiska stämning. En viktig aspekt av det nationella kulturarv som Götiska förbundet

marknadsförde i början på 1800-talet var att det utöver en historisk anknytning även hade en

rumslig anknytning. Båda dessa aspekter av det götiska kulturarvet var för göterna på många

sätt och vis tätt sammanflätade då de ansåg att de kvalitéer som utmärkte den fornnordiska

befolkningen i gemen hade sitt ursprung i naturen. Med andra ord skulle man kunna säga

att de själskrafter som de påstod utmärkte den forntida vikingen eller kämpen, vilket har

utforskats i analysen ovan, var ur naturen härledd. Detta tänkesätt var absolut inte unikt för

Götiska förbundet. Liknande tankegångar går att spåra tillbaka till åtminstone upplysnings-

147Sturlasson 1961, s. 132.
148Se Sturlasson 1961, s. 134ff.
149Karlsson (red.), s. 21.
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tiden på 1700-talet då en beundran för och idealisering av “det naturliga och ursprungliga”

florerade.150 Här var också den tyska idén om en Volksgeist, eller folksjäl, inflytelserik. Hur

historia och natur hängde samman med en folksjäl i Götiska förbundets idévärld samman-

fattar idéhistorikern Torkel Molin med följande ord: “Svenskarna har genom svåra klimatför-

hållanden härdats till en stark stam, själsligt såväl som fysiskt. Våra förfäders stordåd är med

oss ty folket är i själva verket summan av allt som varit förut.”151 Det är nu Sverige antar for-

men av vad statsvetaren Patrik Hall kallar för ett moraliskt landskap. Ett moraliskt landskap

är “...ett subjektivt eller mentalt territorium som innehåller för icke-svenskar osynliga, mo-

raliska budskap. Skogen, slätterna, bergen och sjöarna bildar tillsammans med människans

spår i naturen en speciell enhetlighet, som förstås är fiktiv och subjektiv, men som likväl upp-

fattas som verklig.”152 Denna speciella enhetlighet, denna rumsliga anknytning i det götiska

kulturarvet, antyder en ny nationell identitet i jämförelse med tidigare former av nationell

identitet på så sätt att alla nationsmedborgare sågs som jämlika—å andra sidan uteslöts alla

icke-medborgare i lika hög utsträckning.153 Och det är här den suggestiva kommunikatio-

nen i Valkyrior ridande till strid kan förankras i den nationella dimensionen territorium. Den

suggestiva kommunikationen i Sandbergs konstverk ansågs av en del betraktare förmedla en

nordisk anda eller stämning, denna anda eller stämning kan i sin tur kopplas till den natio-

nella dimensionen territorium om territoriet förstås som ett moraliskt landskap. Det vill säga

om andan eller stämningen anses säga något om den svenska eller nordiska befolkningen i

gemen.

Hedrande—historia och öde: Motivets hedrande kommunikation i förhållande till de

nationella dimensionerna historia och öde

Vad jag vill titta närmare på när det gäller den hedrande kommunikationen i Valkyrior ri-

dande till strid är det ögonblick Sandberg valt att framställa på duken. Lite mer specifikt är

jag speciellt intresserad av centralgestalten i målningen och i sagan, kung Håkon, och hur

han porträtteras i både text och bild. I nästa led av analysen kommer jag undersöka på vilka

sätt den kungliga arketypen kan förankras i de nationella dimensionerna historia och öde. I

Sandbergs målning syns kung Håkon nere på slagfältet, blickandes upp mot valkyriorna, till

vänster om molnmassan som bildar en passage mellan himmel och jord. I sagan berättas det

att kung Håkon bär en hjälm av guld, vilken är synlig på den utpekade gestalten i Valkyrior

ridande till strid.154 Kungen är uppenbarligen varse valkyriorna i bilden. I sagan skildras ett

150Hall, s. 82ff.
151Molin, s. 87.
152Hall, s. 92.
153Hall, s. 93.
154Sturlasson 1961, s. 129.
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ögonblick då Håkon talar till valkyriorna och de informerar honom om hans annalkande öde,

och kanske är det just det ögonblicket Sandberg valt att föreviga i konstverket.155

Men vem var då kung Håkon? Utan att gå in på för många detaljer berättas det i sagan

att Håkon Adelsteinsfostre var son till Harald hårfager och växte upp i England. När fadern

dör reser Håkon från England till Norge med målet att bli kung och lägga under sig riket.

Väl i Norge kallar Håkon till ett ting och på tinget utlovar han att ge bönderna arvsrätten

tillbaka om de i gengäld tar honom till kung, vilket bönderna jublande går med på.156 Kung

Håkon lägger så småningom under sig hela Norge men han utmanas ständigt av sina danska

brorsöner som i en stor strid till slut lyckas få död på kungen. Det är denna sammandrabb-

ning som Sandberg skildrat i Valkyrior ridande till strid. En intressant aspekt av Håkon den

godes saga är dynamiken som existerar mellan kungen och bönderna. För att kungen ska få

sin vilja fram är det ett ständigt ge och ta. På tingen som Håkon kallar till utropar bönder-

na honom till kung, och i gengäld ger han dem deras arvsrätt tillbaka; kung Håkon vill, då

han är uppvuxen i England och är kristen, införa kristendomen i riket men bönderna väg-

rar och Håkon blir tvungen att ge med sig; bönderna vill, då det är deras sed, att kungen

blotar och till sist gör han motvilligt det för att undvika ett upplopp.157 Detta typ av pseudo-

demokratiska styre där kungen är villig att kompromissa och bönderna åtnjuter sin frihet var

dock ingen garanti. I sagan berättas det hur Håkons far, kung Harald, tagit arvsrätten från

bönderna och “...förslavat och trälbundit hela folket. . . ”, och efter Håkons död “...förträlas

folket mycket.”158 Kung Håkons goda styre tycks därmed vara något av en anomali. Ändå

kom Götiska förbundet att baka in just denna bild i det nationella kulturarv de förde ut, en

bild av det gamla nordens styre som en välvillig union mellan folk och kung.

Kanske är detta mest tydligt i Geijers dikt Odalbonden, skriven 1811 och publicerad i förs-

ta numret av Iduna samma år. Här framgår det klart och tydligt att Geijer ser odalbönderna

som själva nationens ryggrad. Det framgår även att odalbonden som beskrivs i första delen

av dikten och som helst är “sin egen man” i själva verket är en kollektiv individ. Detta blir

tydligt i andra delen av dikten där individen likställs med alla andra i sitt kollektiv. En del

av denna kollektiva identitet utgörs av den dynamik mellan bönder och kung som har be-

skrivits ovan. Här redogörs det för hur bönderna vid krig sluter upp bakom sin drott och

kungen i sin tur är förenad med sitt folk. I Valkyrior ridande till strid menar jag att denna form

av hedrande kommunikation förmedlas på så sätt att kung Håkon befinner sig mitt i stridens

hetta bland sina undersåtar. Men föreningen mellan odalbönder och kung som Geijer och

Götiska förbundet menade var en del av den ursprungliga författningen är i Odalbonden ing-

155Sturlasson 1961, s. 135.
156Snorre Sturlasson. Nordiska kungasagor [1] Från Ynglingasagan till Olav Tryggvasons saga. Fabel: Stockholm, 1991. s.

129.
157Sturlasson 1991, s. 140ff.
158Sturlasson 1991, s. 129; 166.
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en demokrati. Patrik Hall menar att Geijer i Odalbonden, till skillnad från Snorre Sturlasson i

sagan om Torgny Lagman (vilken Geijer anspelar på i sin dikt), gör kungen och inte lagman-

nen till den aktiva personen. Det passiva intryck som kungen gör i sagan om Torgny Lagman

har alltså Geijer vänt runt på och istället gjort kungen till protagonisten.159 Odalbönderna i

sin tur följer plikttroget sin ledare eftersom “Sveakonungar känna oss”, som Geijer uttrycker

det. Föreningen mellan bönder (vilket för övrigt var långt ifrån hela befolkningen) och kung,

där kungen ständigt är den ledande i föreningen, kallade Geijer i andra sammanhang för

”monarkisk-demokratisk”.160

I Valkyrior ridande till strid vill jag påstå att motivet kommunicerar hedrande på så sätt att

kung Håkon strider sida vid sida med sina landsmän. Valkyriornas närvaro i bilden pekar

dessutom på det faktum att kungen stupar i denna strid. Denna kommunikation menar jag

i sin tur kan förankras i de nationella dimensionerna historia och öde eftersom det existe-

rade en diskurs som hävdade att föreningen mellan folkvälde och kungamakt var en viktig

komponent i det som hade gjort det fornnordiska samhället till en guldålder. Denna form av

”monarkisk-demokratiska” förening menade bland andra Geijer att samtiden bör efterleva—

och därmed säkras även framtiden.

3.2 Nils Jakob Blommér—Näcken och Ägirs döttrar

1850 skickade Nils Blommér ett antal målningar från Paris till Konstakademien i Stockholm—

bland dessa ingick Näcken och Ägirs döttrar. De folkloristiska motiven sysselsatte konstnären

vid denna tidpunkt. I försändelsen till Stockholm fanns förutom Näckenmotivet även mål-

ningen Älvdansen och året innan skickade han hem målningarna Havsjungfrun och Älvdröm-

men. Målningarna Älvdrömmen och Näcken och Ägirs döttrar ingår i en svit om fyra målningar

som enligt Blommér skulle föreställa de fyra årstiderna.161 I ett brev skrivet till fästmön Edla

Jansson framhåller han att Älvdrömmen representerar sommarkvällen, Näcken och Ägirs dött-

rar höstaftonen, Asgårdsreia (endast utförd som skiss) vinternatten och Älvdansen en vårmor-

gon.162 Mottagandet av Näcken och Ägirs döttrar verkar generellt sett ha varit gott. Carl Johan

Fahlcrantz, professor vid Konstakademien, omnämnde den i positiva ordalag och kung Karl

XV köpte målningen efter dess ankomst till Stockholm.163 Vad gäller motivet så är det en

blandning av folktro och nordisk mytologi. I bilden syns Näcken med röd mössa, spelandes

på sin harpa, medan Ägirs döttrar glider fram genom det böljande vattnet. Scenen upplyses

av en bländande vit måne och i bakgrunden framträder Stegeborgs ruin. Till vänster syns

strandkanten.

159Hall, s. 124f.
160Hall, s. 125
161Gustave Thomæus. Nils Jakob Blommér. Diss. Lunds universitet, 1922. s. 43ff.
162Thomæus, s. 50.
163Thomæus, s. 49.
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Didaktik—samfund: Motivets didaktiska kommunikation i förhållande till den nationella

dimensionen samfund

Vad jag vill titta närmare på när det gäller den didaktiska kommunikationen i Näcken och Ägirs

döttrar är centralfiguren i målningen, Näcken. Lite mer specifikt är jag framförallt intresserad

av vad denna folkliga figur betydde och symboliserade för Blommér och hans samtid. I nästa

steg kommer jag undersöka om kommunikationen går att förankra i den nationella dimensio-

nen samfund. I Näcken och Ägirs döttrar framträder Näcken i det månbelysta vattnet, spelades

på en harpa. Gestalten är iklädd en röd mössa och har ett långt, grått skägg. Inspiration till

motivet ska Blommér ha hämtat från Arvid August Afzelius dikt Necken från 1812. I denna

dikt lyder den andra strofen:

Ägers döttrar honom sakteliga
Gunga fram på den klara sjö.
Harpans ljud de gå så sorgeliga,
Söka fjerran en wåg att dö.
Fast hans öga står åt dunkla Himmelen,
Ingen stjerna bådar Nattens Drottning än;
Freja smyckar sitt gyllne hår,
Och Necken så sin sorg på Harpan slår:

Likheterna mellan Afzelius dikt och Blommérs målning är flera: Ägirs döttrar som gung-

ar Näcken sakta fram, harpan han spelar på, vattnet och den dunkla natthimlen. Kopplingen

mellan Afzelius och Blommér stärks ytterligare genom att Blommérs levnadstecknare, Gusta-

ve Thomæus, poängterar att konstnären tog med sig Afzelius Svenska folkets sago-häfder på sin

utlandsresa 1847; och även genom att Blommér i ett brev till Konstakademien framhåller att

ämnet till ett av hans folkloristiska motiv hämtades från den av Afzelius och Geijer utgivna

Svenska folk-visor från forntiden.164 Intressant att notera är även att Afzelius dikt Necken publi-

cerades i tredje numret av Götiska förbundets tidskrift Iduna 1812.165

Framträdande i Näcken och Ägirs döttrar är det instrument Näcken spelar på, harpan. I

konst med fornnordiska motiv tycks detta instrument ha varit ett av de föremål som dik-

tare och konstnärer använde sig av för att placera innehållet i ett fjärran förflutet. Förutom

i Blommérs målning förekommer en harpa även i August Malmströms målningar förestäl-

lande Heimer och Aslög. Denna fornnordiska rekvisita, som även inkluderar föremål som

hornet och den vingförsedda hjälmen, menar litteraturvetaren Jöran Mjöberg hade ett stort

affektionsvärde hos allmänhet och konstnärer—men som i grund och botten var en romantisk

kliché. Men medan instrumentets förekomst i den nordiska forntiden är högst osäker så är de

förhoppningar Blommér hade med den harpospelande Näcken (och de folkloristiska motiven

överlag) tydligare. Med dessa motiv hoppades konstnären ta den nationella konsten i en ny

164Thomæus, s. 39ff, s. 44.
165Dikten går att finna digitaliserad här: Arvid August Afzelius. Necken. Iduna: en skrift för den nordiska fornålderns

älskare. Tredje numret. Stockholm: Götiska förbundet, 1812. http://runeberg.org/iduna/3/0087.html
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riktning. När han under våren 1850 skickade en försändelse innehållande bland annat Näc-

ken och Ägirs döttrar från Paris till Stockholm skrev han samtidigt ett brev till Konstakademien

där han redogjorde för sina idéer. Där menar han att de nordiska sagorna, framställda på ett

sådant sätt att samspelet mellan människa och natur åskådliggörs, har potential att “...öpp-

na ett nytt fält för den bildande konsten. . . ”166 Just denna koppling mellan människa och

natur är för Blommér det väsentliga. Kopplingen ser han som själva sagans ursprung: “Vad

jag i allmänhet menar med sagan äro de lefvande bilder i ett folks poesi, som tillhöra ingen

bestämd tid och inga bestämda personer, utan utgöra en hel nations naturintryck och som så-

dana stå i närmaste förening med folkets karaktär.”167 Naturen, menar Blommér, avspeglas

i folkets karaktär och får sitt starkaste uttryck i folksagan. Föreningen mellan människa och

natur som var så viktig för Blommér kommer jag komma in på i mer detalj i nästa del av

undersökningen, men nu vill jag säga några ord om centralgestalten i målningen, Näcken.

I citatet ovan menar Blommér att sagan är hela folkets egendom, därigenom lämpar de

sig även väl som ämne för en nationell konst. Näcken och Ägirs döttrar kan ses som ett bidrag

i det strävandet, men vad betydde detta motiv för Blommér och hans samtid? Konstvetaren

Ingrid Jacobsson har lyft fram att Näcken, enligt folktraditionen, “...kommit att symbolisera

ett farligt vattenväsen i förbund med ondskans makter, uppträdande i växlande skepnad, än

som människa, än som häst.”168 Under tidigt 1800-tal avdramatiserades bilden av naturvä-

sendena något. Samtidigt som en vidskeplig rädsla för dessa väsen i någon mån levde kvar

så innebar den romantiska tidsandan att en mer sentimental uppfattning slog rot. De litterära

verk som utgjorde inspirationskällor för Blommér, Afzelius Necken och Afzelius och Geijers

Svenska folk-visor från forntiden, präglas av denna uppfattning. Här betraktas Näcken:

...som en äldre man med klassiskt ädel gestalt, grönt skägg och bladbekrönt hjässa som satt
i skymningen vid forsen spelande på guldharpa eller som vilade på en korallbädd i havet.
Än uppträdde han i förbindelse med älvor som vid flodbädden dansade till hans spel, än
som älvkung med en svit av vettenjungfrur och näckar, varigenom bilden fick något av den
klassiska mytologiens rikedom.169

Den bild av Näcken som dessa författare gav uttryck för, en bild färgad av tidens intresse

för naturspekulation, kom att bli normgivande och den framträder även tydligt i Blommérs

Näcken och Ägirs döttrar. I sitt intresse för folksagan och samspelet mellan människa och natur

var alltså Blommér långt ifrån själv. Liknande tankegångar uttrycktes i Kontstnärsgillet, i

vilket Blommér var en av de första att inskrivas.170 Gunnar Olof Hyltén-Cavallius, frontfigur i

Konstnärsgillet och nära vän till Blommér, höll 1846 ett antal föredrag i föreningen som bland

annat inkluderade ämnena Om den nordiska folksagan, Om den nordiska folkvisan, Om svensk

166Thomæus, s. 46
167Thomæus, s. 45
168Ingrid Jacobsson. Näckenmotivet hos Ernst Josephson—ett tema med variationer. I Göterborgs Kungl. Vetenskaps-

och vitterhets-samhälles handlingar. Sjätte följden, ser. A, band 3. 1946. s. 5
169Jacobsson, s. 11
170Grandien, s. 81
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vidskepelse och trolldom och Om de nordiska naturmyterna.171 Blommér, Hyltén-Cavallius och

Konstnärsgillet var i sin tur del av ett större sammanhang där folklivsforskare i bland andra

Jacob Grimms efterföljd intresserade sig för folksagor, visor och naturmytologi. För konstens

del innebar detta en förskjutning från en akademiskt-litterär till en mer folklig-antikvarisk

riktning när det gällde att representera nationen.172

I Näcken och Ägirs döttrar kommuniceras inte ett didaktiskt innehåll på det sätt jag defi-

nierar denna terminologi—den heroiska moralen är frånvarande i denna målning.173 Men

däremot kan motivet förstås i relation till den nationella dimensionen samfund på så sätt att

Blommér såg folksagorna som ett uttryck för ett unikt nordiskt kynne. Föreningen mellan

människa och natur, ansåg han, resulterade i ett naturintryck som inte var bundet till en spe-

cifik tid eller person utan till det nordiska folket i gemen. Detta unika naturintryck fann i sin

tur sin klaraste röst i sagan. Betraktad ur detta perspektiv kan Näcken förstås som en figur

som är sprungen ur en gemensam nordisk anda, och därigenom kan Näcken och Ägirs döttrar

förankras i den nationella dimensionen samfund.

Suggestiv—territorium: Motivets suggestiva kommunikation i förhållande till den

nationella dimensionen territorium

Vad jag skulle vilja fokusera på nu är målningens atmosfär och miljö—alltså dess suggestiva

kommunikation. Lite mer specifikt är jag framförallt intresserad av de gestalter som förutom

Näcken är synliga i bilden, Ägirs döttrar, men även det omkringliggande landskapet. I ett

nästa steg kommer jag undersöka om gestalterna och miljön går att förankra i den nationella

dimensionen territorium. Men först några ord om konstverkets atmosfär. I Näcken och Ägirs

döttrar dras ögonen snabbt till den pärlvita månen som vertikalt är placerad ganska centralt

i bildytan. Det skarpa sken som emanerar från den synliggör konturerna till Stegeborgs ruin

som är höljt i ett töcken i bakgrunden, medan förgrunden upptas av de månbelysta gestal-

terna. Enligt de fornnordiska berättelserna är Ägirs döttrar nio till antal. Ägir är härskare

över havet och döttrarna symboliserar havsvågorna.174 I Blommérs målning framträder tre

av döttrarna tydligt. En av dem, med sin rygg mot Näckens rygg, tycks i likhet med Näcken

blicka upp mot himmelen i hopp om att få syn på Freja och på så sätt speglar gestalterna

varandra på ett symmetriskt sätt. Längst med de tre döttrarna går en diagonal linje som fort-

sätter upp till Näckens huvud. Detta får effekten att de tre gestalterna stegvis stiger upp ur

vattnet och deras sammansmältning med havet betonas. Det bruna, böljande vattnet och det

171Hyltén-Cavallius, s. 123f
172Se 2 Bakgrund för en mer ingående diskussion kring dessa begrepp.
173Detta har sin förklaring i den folklig-antikvariska riktning som den nationella konsten utvecklades mot under

perioden. Gudar och hjältar nedprioriterades i förmån för det nationellt folkliga. Se 2.2 Konstnärsgillet och 2.3
Konstakademien för en mer ingående diskussion.

174Snorre Sturlasson. Snorres Edda—översättning från isländskan och inledning av Karl G. Johansson och Mats Malm Stock-
holm: Fabel bokförlag, 1997. s. 134ff.

46



3.2. Nils Jakob Blommér—Näcken och Ägirs döttrar

vita skenet, i kombination med vetskapen att Näcken och Ägirs döttrar symboliserar en höstaf-

ton, förlänar målningen en känsla av bitande kyla och mystik.

I den här delen av analysen står målningens suggestiva kommunikation i fokus. Av den

anledningen kan det kanske tyckas märkligt att jag lägger tonvikten på gestalterna i bilden

och inte landskapet. Men med tanke på vad dessa gestalter representerar, ett slags naturvä-

sende, och Blommérs romantiskt färgade syn på tillvaron, så finner jag det ändå rättfärdigat

att undersöka konstverkets suggestiva kommunikation med utgångspunkt i Ägirs döttrar. I

Blommérs målning är gränslinjen mellan natur och fysisk gestalt hur som helst suddig, vilket

framkommer i kvinnofigurernas sammansmältning med vattnet.

Blommérs uppfattning av den romantiska rörelsen i konsten ger han uttryck för i ett brev

till Konstakademien 1850:

Den nyare konstens riktning visar sträfvandet att icke allenast framställa människan sådan
den är utan äfven det, som står i förening med henne eller naturen i alla dess enskildhe-
ter; däraf hafva äfven genremålningen och landskapsmåleriet vunnit så många anhängare.
Med samma riktning i och för Sverige tror jag att uppfattningen af våra sagor och berättel-
ser för målning sluter sig ganska väl tillsammans.175

Det Blommér här lyfter fram är att de svenska sagorna och berättelserna skulle lämpa sig väl

för att framställas på ett utpräglat romantiskt sätt i bildkonsten. Vad detta romantiska syn-

sätt innefattar är att i bild försöka förmedla människans oupplösliga samband med naturen.

I brevet till akademien framhåller Blommér att om konstnären lyckas med detta ”...kunna

våra nordiska sagor öppna ett nytt fält för den bildande konsten, rikt på olika föreställningar

och andligt genom det poetiska sambandet mellan människan och naturen.”176 Enligt min

mening får denna uppfattning sitt konkreta uttryck i Näcken och Ägirs döttrar. Här flyter land-

skap och figurer ihop. Allt uppgår i ett oupplösligt helt och Ägirs döttrar är den tydligaste

symbolen för detta.

I citatet ovan framgår det att Blommér såg en ny riktning för bildkonsten genom använ-

dandet av de nordiska sagorna. Att Blommér på svensk mark var något av en pionjär när

det gäller att framhålla den här riktningen i konsten framkommer på en rad ställen. I ett

brev till akademien som följde på en låda med hemskickade målningar uttalar han sig om

svårigheten att framställa något “...som ej förut i målning antagit en viss typ eller erhållit en

egen karaktär för framställningen.”177 Faktum är att konstvetaren Lena Johannesson lyfter

fram Blommér som den konstnär som kom närmast en prerafaelisk och nazarensk konstupp-

fattning i Sverige.178 I denna riktning var Blommérs resa genom Tyskland på hösten 1847,

på väg till Paris, en viktig impulsgivare. Här kom han i kontakt med konstverk med motiv

hämtade ur den tyska folkloren och extra inflytelserik tycks den tysk-österrikiske konstnären

175Thomæus s. 46
176Thomæus s. 45f.
177Thomæus s. 40
178Karlsson (red.), s. 9
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Moritz von Schwind ha varit. När det gäller Näcken och Ägirs döttrar menar Blommérs lev-

nadstecknare, Gustave Thomæus, att tydliga likheter går att härleda till Schwind’s akvarell

Die Wasserfrauen.179 Men om Blommér var nydanande i hans strävanden att framställa de

svenska sagorna och berättelserna på duk, så var han långtifrån själv om att intressera sig för

detta stoff överlag. En annan viktig inspirationskälla för Näcken och Ägirs döttrar var, vilket

har omnämnts ovan, Arvid August Afzelius dikt Necken. I den låda med hemskickade mål-

ningar som jag nämnde ovan ingick ett konstverk som kom att få namnet Älvdrömmen, och

ämnet för denna målning hämtade Blommér från den av Erik Gustaf Geijer och Afzelius ut-

givna Svenska folk-visor från forntiden.180 En annan viktig främjare av det nordiska sagostoffet

var Konstnärsgillet med Gunnar Olof Hyltén-Cavallius i spetsen.181

Det jag vill peka på med de ovan nämnda exemplen är att de nordiska sagorna och berät-

telserna i någon mån var i ropet när Blommér färdigställde Näcken och Ägirs döttrar. Under

den romantiska rörelsen på 1800-talet kom specifikt Näcken, framhåller konstvetaren Ingrid

Jacobsson, att spela en framträdande roll i Sverige—medan man på kontinenten i huvudsak

fängslades av de kvinnliga vattenandarna.182 I sin tur innebär det att den suggestiva kom-

munikationen i form av miljö, atmosfär och gestalter i Näcken och Ägirs döttrar mycket väl

kan ha uppfattats som nordisk av samtida betraktare. Enligt Jacobsson var detta åtminsto-

ne Blommérs mål då hon menar att ”...medvetet har Blommér försökt få fram det svävande,

konturlösa i den nordiska nattstämningen.”183 Placeringen av Stegeborgs ruin i bakgrunden

förstärker förankringen i en svensk kontext ytterligare.

Ovan har det bland annat påpekats att Blommér såg ett nära samband mellan människa

och natur. Detta nära samband menar han är själva sagans ursprung då sagorna ”...utgöra

en hel nations naturintryck.”184 Det är här den suggestiva kommunikationen i Näcken och

Ägirs döttrar kan förankras i den nationella dimensionen territorium. Den suggestiva kom-

munikationen menar nämligen Blommér är tätt förknippad med nordbornas karaktär. Med

andra ord anser han att gestalterna i målningen är sprungna ur ett unikt samband mellan

den nordiska naturen och nordborna. Blommér uttrycker det som så att ”Den nordiska natu-

ren har sin egen karaktär, den har sitt vilda och vackra om hvartannat. Nordbons språk och

poesi hafva därför också en blandning af djärva bilder och melodiska ljud.”185 Enligt denna

uppfattning blir den suggestiva kommunikationen i Näcken och Ägirs döttrar till ett moraliskt

landskap eftersom idéer om en speciell nordisk enhetlighet kommer till uttryck genom dess

179Thomæus s. 36
180Thomæus s. 39f.
181Se 2.2 Konstnärsgillet för en mer ingående diskussion om Hyltén-Cavallius och Blommér.
182Jacobsson s. 9
183Jacobsson, s. 13
184Thomæus, s. 45.
185Thomæus, s. 45.
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atmosfär, miljö och gestalter. På så sätt kan den suggestiva kommunikationen förankras i den

nationella dimensionen territorium.

Hedrande—historia och öde: Motivets hedrande kommunikation i förhållande till

den nationella dimensionen historia och öde

Det har tidigare påpekats att 1800-talets konstliv bland annat kännetecknas av försöken att

etablera en nationell konst.186 Detta är en observation som konstvetaren Lennart Pettersson

har gjort och dess utveckling, menar han, ”...kan beskrivas som att den nordiska mytologins

gudagestalter gav plats åt folket och dess naturmytiska uppfattningar, för att sedan avlö-

sas av en konst där naturen självt stod som en metafor för landet.”187 Denna evolutionistis-

ka linje innebär att den naturmytiska konst som bland andra Blommér och i förlängningen

Konstnärsgillet företrädde kan ses som en brygga mellan till exempel Johan Gustaf Sand-

bergs högmytologiska och klassicistiska Valkyrior ridande till strid i början av seklet, och Karl

Nordströms eller Prins Eugens landskapsmåleri framåt slutet av århundradet.188 Men i lik-

het med de flesta andra fall där man försöker dra en rak utvecklingslinje för något så är även

denna en grov förenkling. Konst som enligt denna linje skulle uppfattas som ett föråldrat sätt

att representera nationen, högmytologiska motiv med en botten i historiemåleriets estetik,

är utbredd under andra halvan av 1800-talet. Kanske har den dock en giltighet som just en

grovt förenklad evolutionistisk linje när det gäller utvecklingen av den nationella konsten i

Sverige.

Denna långa utläggning är ett försök att placera in Blommérs naturmytiska motiv i en

konsthistorisk kontext för att på så sätt belysa varför mitt teoretiska perspektiv är lite svårare

att applicera på denna konstriktning, i kontrast till den som i större utsträckning fokuserade

på den fornnordiska mytologin. Inom ramen för en nationell konst har konstvetaren Lena

Johannesson kallat dessa riktningar för folklig-antikvarisk, respektive akademiskt-litterär.189

I den folklig-antikvariska riktningen, som Blommér med sina naturmytiska motiv kan sägas

företräda, är epiken i stort sätt frånvarande. I dessa motiv är det svårt att utröna en heroisk

moral eller se idéerna om kamp och uppoffring återspeglas i verken. Däremot kan de ses

i ljuset av en framväxande nationell konst och en göticistisk tradition i och med förkärle-

ken till det fornnordiska. Med det sagt innebär det inte att en mer akademiskt-litterär konst

med större fokus på den fornnordiska mytologin inte förekom under mitten på 1800-talet, då

Blommér målade Näcken och Ägirs döttrar. Faktum är att bara några år efter färdigställandet

av denna målning, 1853, ställde Blommér ut två målningar med högmytologiska motiv på

186Se 2 Bakgrund för en mer ingående diskussion.
187Pettersson, s. 19.
188Pettersson s. 151f.
189Se 2 Bakgrund för en grundligare genomgång av dessa begrepp.

49



3.2. Nils Jakob Blommér—Näcken och Ägirs döttrar

Konstakademiens utställning.190 Dessa målningar har ett tydligare släktskap med historie-

måleriets traditioner och uttryckssätt och skulle på så sätt passa mitt teoretiska perspektiv

bättre, men här är jag framförallt intresserad av att få med ett brett spektrum av vad man

skulle kunna kalla för en ”göticerande” bildkonst, snarare än att utgå från verk som passar

mitt teoretiska raster.

Efter detta långa förbehåll vill jag nu återvända till Näcken och Ägirs döttrar och undersöka

om jag åtminstone kan förankra motivet i de nationella dimensionerna historia och öde. Detta

kommer jag försöka mig på genom att göra en tolkning som är ganska vågad. Vad jag vill göra

är att anlägga ett temporalt perspektiv på motivet. Lite mer specifikt vill jag analysera motivet

med utgångspunkt i idén om en gyllene tidsålder där gestalterna i målningen representerar

ett oförställt fjärran förflutet, medan Stegeborgs ruin symboliserar ett mer samtida förfall.

Idén om en guldålder är för perioden ingenting konstigt. På många sätt och vis är grund-

bulten i det götiska kulturarvet och kanske illustreras detta tydligast i Götiska förbundets

stiftelseurkund. Den första paragrafen i stadgarna lyder: ”1. §. Det Göthiska Förbundet va-

re en broderlig förening af män, egnade åt upplifvandet af de Gamle Göthers frihetsanda,

mannamod och redliga sinne.”191 De heroiska karaktärsdrag som enligt förbundet utmärk-

te göterna ville de återuppliva. En annan sida av de gamla nordborna lyfter Gunnar Olof

Hyltén-Cavallius, ordförande i Konstnärsgillet, fram: ”..en sida uppenbarad i den nordiska

vårens skära, melankoliska ljufhet, i den nordiska folkvisans enkla, rörande behag samt i

hvarje ädel nordisk qvinnas djupa, varma, trohetsfulla hjerta.”192 Denna sida, menar Hyltén-

Cavallius, var den som Blommér fäste på duken.

En viktig aspekt av det götiska tankegodset är uppfattningen att denna forntida, gylle-

ne era och dess klanderfria befolkning var tätt sammanflätad med och stod i kontrast till

samtidens mer skrupelfria individer. Denna moraliserande historiesyn har jag varit inne på

tidigare och kommer inte gå in på särskilt djupt här, men en grundläggande tanke är att om

folket förmår avspegla sig i sina forna glansdagar så är framtiden säkerställd.193 Denna tem-

porala aspekt av göticismen kommer också till uttryck i bildkonsten och den har till viss del

utforskats i analyserna ovan. Vad gäller Blommér och specifikt Näcken och Ägirs döttrar så går

den, enligt konstvetaren Nora Hansson, även att utläsa där. Tidsaspekten, menar Hansson,

kommer till uttryck ”Genom att blanda den harpospelande Näcken med Ägirs döttrar och

placera dem i ett verkligt landskap framför Stegeborgs ruin. . . ” På så sätt ”...bildas en länk

mellan forntid och modern tid.”194 Näcken, framhåller Hansson, ansågs av somliga ha sitt

190Björk, s. 76.
191Projekt Runeberg har digitaliserat tidskriften Iduna, vilket var Götiska förbundets egna tid-

ning. Stiftelseurkunden publicerades i det sista numret av tidningen, 1845, och går att finna här:
http://runeberg.org/iduna/11/0077.html

192Hyltén-Cavallius 1853, s. 231f.
193Se 1.3 Göticism och 2 Bakgrund för en fördjupad diskussion.
194Nora Hansson. Klassiskt och nordiskt—fornnordiska motiv i bildkonsten 1775-1855. Diss., Uppsala universitet, 2019. s.

65.
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ursprung i den fornnordiska mytologin. Med sin förankring i folktron blir väsendet på så sätt

ett slags bevis för en uråldrig obruten tradition som förts vidare av folket och som kopplar

dem till det förflutna. Denna uppfattning av sagorna och berättelserna ger Blommér uttryck

för i brevet han skrev till Konstakademien 1850, vilket har utforskats i den föregående ana-

lysen. Idén om Näcken som en koppling till forntiden, i kombination med Ägirs döttrar och

Stegeborgs ruin i bakgrunden, får Hansson att fastslå att ”Hela målningen speglar idén om

folket som en länk till, och levande kvarleva av, det fornnordiska Sverige.”195

Stegeborgs ruin placerar motivet i mer av en samtida verklighet. Men frågan är om inte

ruinen signalerar någonting mer? Här vill jag sticka ut hakan lite och påstå att så kan fallet ha

varit.196 Idéer om att samtiden av olika anledningar befann sig i ett förfall var inte främman-

de under perioden. Det var bland annat sådana tankegångar som låg till grund för Götiska

förbundets stiftande 1811. Den romantiska rörelsens syn på naturen överlag, menar konst-

vetaren Ingrid Jacobsson, präglades starkt av det dubbla temat kärleken och döden. Väldigt

förenklat kan denna syn förstås som så att naturen och människan stod i ett nära samband till

varandra, men att människans agerande försatt naturen i förruttnelse och mörker. Jacobsson

summerar det effektfullt: ”Genom människans synd hade naturen blivit underkastad för-

gängelse och träldom. Under suckan och ångest bidade den sin frälsning, men först sedan

människan förmått rena sig och åter höjt sig till sitt gudomliga ursprung skulle befrielsens

timma slå ”197 Det nära sambandet mellan människa och natur minns vi att även Blommér

gav uttryck för, vilket jag tittade närmare på i den föregående analysen. I sammanhanget som

diskuteras här vill jag lyfta fram ett citat av Blommér där han uttrycker sig om tron på älvor,

vilka han menar har sitt ursprung i religiös känsla. I ett brev till fästmön Edla Jansson skriver

han:

När menniskosinnet under aningen af det gudomligas närvaro i tingen sökt att för sig tyd-
liggöra det som lefde i deras egen känsla har fantasin lätt lånat sig till föreställningen om
sådana väsenden, hvilka personifierade dess egen längtan till salighet, till ett skönare lif
efter detta och att dessa varelser endast afbidade förlossningens dag för att vinna himmel-
riket.198

I någon mån kan kanske Blommér sägas ge uttryck för det dubbla temat kärleken och döden

i detta citat. Här tycks han säga att älvorna är ett uttryck för en extas och salighet som är svår

att förnimma och greppa, men som är förknippad med högre ting och ett evigt liv i himlen.

Till vilken grad Blommér gav uttryck för det dubbla temat kärleken och döden är givetvis

svårt att säga. Men de temporära och efemära kvalitéer som han tycks mena utmärker jorde-

livet, går att avläsa i Stegeborgs ruin i Näcken och Ägirs döttrar. Här ser vi en slottsruin som

195Hansson s. 65
196En viktig poäng att inledningsvis lyfta fram är att Blommér infogade Stegeborgs ruin på eget initiativ. I Afzelius

dikt förekommer inte ruinen.
197Jacobsson s. 6)
198Thomæus s. 45.
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är höljd i dimma. I kontrast till de vitala gestalterna i förgrunden syns Stegeborgs ruin i den

fjärran bakgrunden, bräcklig och sönderfallen.

Med stor sannolikhet är Stegeborgs ruin i Blommérs målning inte mer än en stämningsfull

kuliss som placerar motivet i tid och rum. Men med det som har diskuterats i åtanke så finns

det några lösa trådar att följa som potentiellt pekar mot någonting mer. Klart är att Blommér

genom olika uttalanden går att placera i en romantiskt och götiskt färgad föreställningsvärld.

Denna föreställningsvärld innehöll bland annat en natursyn som präglades av det dubbla te-

mat kärleken och döden. Med den religiösa retoriken och fokuseringen på andliga ting menar

jag att Blommér i citatet ovan i någon mån kan knytas an till detta dubbla tema. Vanligt bland

författare som gav uttryck för det dubbla temat, menar Jacobsson, är en pessimistisk syn på

samtiden.199 En samtida, svensk kontext är också det Stegeborgs ruin signalerar i Näcken och

Ägirs döttrar. I målningen syns ruinen sönderfallen i bakgrunden. Frågan är då om detta är

en symbol för samtidens förfall? Med Blommérs starka koppling till den romantiska rörel-

sen i åtanke—kanske. Om denna tolkning godtas kan Näcken och Ägirs döttrar förankras i de

nationella dimensionerna historia och öde. Den kan förankras på så sätt att gestalterna i mål-

ningen symboliserar ett stoff som somliga menade hade sitt ursprung i en uråldrig, forntida

tradition. Detta forntida stoff, sagorna och berättelserna, kontrasteras mot en samtid i förfall

i form av Stegeborgs ruin. På så sätt etableras ett tidsperspektiv som enligt min mening an-

tyder en forntida guldålder. För göterna handlade det om att återuppliva denna guldålder,

på så sätt skulle man motverka samtidens sönderfallande tendenser, och därigenom kunde

framtiden säkras.

3.3 Johan August Malmström—Blenda uppmanande Värendskvinnorna

att hämnas danskarnas härjningar

1857 reste August Malmström från Düsseldorf till Paris. Utöver en längre sejour i Italien

1860 vistades konstnären i den franska huvudstaden under perioderna 1857-1859 och 1860-

1863.200 Malmströms levnadstecknare, konstvetaren Tomas Björk, framhåller att de målning-

ar som idag är kända från konstnärens tid i Paris, förutom en kopia, uteslutande består av

fornnordiska motiv. 1859 skickade Malmström två målningar från Paris till Konstakademien

i Stockholm, den ena av dessa var Ingeborg mottager av Orvar Odd underrättelsen om Hjalmars

död, och den andra Blenda uppmanande Värendskvinnorna att hämnas danskarnas härjningar.201

Mottagandet av den senare målningen verkar generellt sett ha varit positivt bland kritiker

och allmänhet. Målningen reproducerades vid åtminstone två tillfällen, 1865 i tidskriften Li-

199Jacobsson s. 6ff.
200Björk, s. 28, s. 35ff.
201Björk, s. 92.
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tografiskt allehanda och 1875 i kalendern Svea. Vad gäller mottagandet vid akademien så verkar

det, utöver några invändningar på det konstnärliga utförandet, också ha varit gott.202

Berättelsen om Blenda ska tydligen ha nedtecknats för första gången på 1680-talet. Enligt

en mängd källor som försökt placera berättelsen i tid är 1100-talet vanligt förekommande

och den utspelar sig i Småland.203 I sagan berättas det om en kung Alle som befinner sig

på ett härnadståg mot den norske kungen. Danskarna tar tillfället i akt och invaderar Små-

land. Varse om detta samlar Blenda en stort antal kvinnor och ordnar ett gästabud som hon

bjuder in danskarna till. När danskarna ätit och berusat sig överrumplar Blenda och hennes

här danskarna och dödar dem. Som belöning gav kung Alle kvinnorna i Värend lika arvsrätt

som männen.204 En intressant aspekt av berättelsen om Blenda är att den, i likhet med till

exempel Ossians sånger, är ett falsifikat. Under 1800-talet, menar Björk, uppfattades sagan

som historiskt belagd, men senare tids forskning har slagit fast att det handlar om en påhit-

tad berättelse från 1600-talet.205 Under 1800-talet var berättelsen om Blenda populär. Björk

lyfter fram att den omhuldades av Götiska förbundet och att Malmström kan ha bevistat

Gunnar Olof Hyltén-Cavallius föredrag om Blenda i Konstnärsgillet 1850.206 I målningen har

Malmström skildrat tiden före anfallet.

Didaktik—samfund: Motivets didaktiska kommunikation i förhållande till den

nationella dimensionen samfund

Vad jag framförallt är intresserad av vad gäller motivets didaktiska kommunikation är kvin-

nogestalterna i bilden. Lite mer specifikt vill jag undersöka hur de fornnordiskt föreställande

kvinnomotiven kan ha uppfattats av Malmströms samtid. I ett nästa kommer jag undersöka

om några av dessa uppfattningar går att förankra i den nationella dimensionen samfund.

I Blenda uppmanande Värendskvinnorna att hämnas danskarnas härjningar har Malmström

skildrat tiden före attacken på danskarna. Centralt placerad, pekandes med en yxa mot dans-

karna nere i dalen, syns Blenda. Runtom henne är truppen samlad och inväntar ”...det ögon-

blick, då de skulle få rycka fram med den sista trakteringen.”207 I skildringen av kvinnor i det

gamla Norden, påpekar litteraturvetaren Jöran Mjöberg, finns det hos de romantiska diktarna

två huvudtendenser: idealisering och humanisering. Idealiseringen innebär att kvinnogestal-

terna lyfts fram som heroiska och görs till typiska sagakvinnor: handlingskraftiga, hårda och

202Björk, s. 99ff.
203Bernhard Meijer (red.). Nordisk familjebok. Tredje bandet Bergsvalan—Branstad. Uggleupplagan. Stockholm: Nor-

disk familjeboks bokförlags aktiebolag, 1905. s. 816ff. Projekt Runeberg har digitaliserad Nordisk familjebok och
uppslaget om Blenda går att finna här: http://runeberg.org/nfbc/0442.html (Hämtat 23/06/2021).

204Per Gustaf Berg och Wilhelmina Stålberg (red.). Anteckningar om svenska qvinnor Stockholm: P. G. Berg, 1864. s.
39ff. Projekt Runeberg har digitaliserat Anteckningar om svenska qvinnor och uppslaget om Blenda går att finna här:
http://runeberg.org/sqvinnor/0051.html (Hämtat 23/06/2021).

205Björk, s. 339. Fotnot 140.
206Björk, s. 97
207Berg och Stålberg (red.), http://runeberg.org/sqvinnor/0052.html (Hämtat 24/06/2021)
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hämndslystna. Humaniseringen går i den andra riktningen, här framställs kvinnor som mer

passiva, milda och hängivna.208 I Malmströms målning skulle jag vilja säga att bägge dessa

tendenser är framträdande. Med sina kroppsspråk och tillhyggen signalerar Blenda och hen-

nes bundsförvant till vänster om henne handlingskraftighet. Några andra figurer framträder

som mer passiva och har vänt danskarna ryggen. Idealiseringen och humaniseringen av kvin-

norna, menar konstvetaren Tomas Björk, kan i målningen uppfattas ”...som en skildring av

dualismen mellan krig och fred, mellan hjältedåd och vård.”209 Denna dualism kommer till

uttryck genom det persongalleri som åskådliggörs i Malmströms målning, där några av ge-

stalterna uppenbarligen är redo att utgjuta blod och framstår som mer hämndlystna, medan

andra, tillsammans med sina barn, syns mer passiva och tillbakadragna. Den dubbla betydel-

sen kan i sin tur återföras till berättelsen om Blenda, som Björk menar består av ett heroiskt

motiv med nationella förtecken och ett kvinnomotiv.210

Med utgångspunkt i det som har diskuterats ovan kan den didaktiska kommunikationen i

Blenda uppmanande Värendskvinnorna att hämnas danskarnas härjningar ses som åtminstone dub-

bel. I skildringen av forntida kvinnor under 1800-talet är två tendenser framträdande, idea-

lisering och humanisering, och Malmström har använt sig av bägge i Blendamålningen. En

nyansering av den fornnordiska motivkretsen förespråkades av Konstnärsgillet, med Gunnar

Olof Hyltén-Cavallius i spetsen. I hans parentation över konstnären Nils Blommér, vilken jag

har varit inne på tidigare, kritiserar han de tidigare försöken på detta område inom konsten

och menar att de var ensidiga. Detta var den sida som framträdde i fornsagorna och hjältekvä-

dena: ”..den vilda okufvade energien, den råa, men storartade kämpakraften.”211 Samtidigt

finns det en annan sida som utmärker “nordbons lynne”, menar Hyltén-Cavallius, ”...en si-

da uppenbarad i den nordiska vårens skära, melankoliska ljufhet, i den nordiska folkvisans

enkla, rörande behag samt i hvarje ädel nordisk qvinnas djupa, varma, trohetsfulla hjerta.”212

Här tycks Hyltén-Cavallius ge uttryck för den dubbelhet som senare kom att prägla Malm-

ströms Blendamålning: idealisering och humanisering, strid mot vård. Om Malmström var

i kontakt med Konstnärsgillet och Hyltén-Cavallius är svårt att säga. Konstvetaren Lennart

Pettersson poängterar att gillet köpte in och ställde ut en målning av Malmström till deras

första utställning 1851 och Björk lyfter fram, vilket har nämnts ovan, att Malmström kan ha

lyssnat till Hyltén-Cavallius föredrag om Blenda i gillet 1850.213 Å andra sidan kan konstnä-

rens kvinnomotiv, vilka är relativt många i antal, ha varit en reaktion på konstmarknaden.

Detta är en tes som Björk för fram och han menar att dessa motiv var vanliga på Parissalong-

208Mjöberg, s. 282f.
209Björk s. 97.
210Björk, s. 97.
211Hyltén-Cavallius 1853, s. 231.
212Hyltén-Cavallius 1853, s. 231f.
213Pettersson, s. 89.
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en under den period Malmström vistades i staden, dock bröt han mot traditionerna genom

att fokusera på fornnordiska sagakvinnor som Blenda, Ingeborg, Brynhlida och Signe.214

Som jag har varit inne på tidigare kan berättelsen om Blenda sägas bestå av ett heroiskt

motiv med nationella förtecken och ett kvinnomotiv. Det heroiska motivet med nationella för-

tecken framträder genom att Blenda och hennes kumpaner försvarar landet mot invaderande

danskar. Som belöning erhöll kvinnorna i Värend lika arvsrätt som männen. Dessa två mo-

tiv behandlas av Herman Hofberg i kalendern Svea, 1875, hela sexton år efter att Malmström

färdigställt Blendamålningen:

Värends historia är den vackraste, som något svenskt landskap eger, emedan den inne-
håller tvenne skönaste drag, som kunna nämnas i en folkhistoria, nämligen den svenska
qvinnans fosterlandskärlek och mannens erkännande af hennes rättigheter långt före den
tid, då gryningen af civilisation ännu hunnit nedtränga till folket.215

Här lyfter Hofberg fram att kvinnorna i det forntida Värend, tack vare sin fosterlandskär-

lek, erhöll lika arvsrätt som männen. Enligt Hofberg är fosterlandskärlek kännetecknande för

svenska kvinnor och det var denna som ledde till lika arvsrätt i Värend långt före alla andra.

På ett liknande sätt karaktäriserar Hyltén-Cavallius nordiska kvinnor och menar att de har

djupa, varma och trohetsfulla hjärtan. På den vägen kan den didaktiska kommunikationen

förankras i den nationella dimensionen samfund. Den didaktiska kommunikationen i Blen-

damålningen, idealiseringen och humaniseringen, menade bland andra Hyltén-Cavallius och

Hofberg var kännetecknande för nordiska och svenska kvinnor i gemen.

Suggestiv—territorium: Motivets suggestiva kommunikation i förhållande till den

nationella dimensionen territorium

En intressant aspekt av berättelsen om Blenda är att den utspelar sig i Värend, Småland. På

så sätt får berättelsen en påtaglig och verklig förankring. I sagan berättas det att platsen för

anfallet är ett slättlandskap som kallas Bråvalla hed, och i Malmströms målning ser vi en stor

slätt där danskarna har slagit läger.216 I den här delen av analysen vill jag fokusera på det

faktum att den plats där berättelsen om Blenda äger rum är Småland. I ett nästa steg kommer

jag undersöka om platsen går att förankra i den nationella dimensionen territorium.

I Blenda uppmanande Värendskvinnorna att hämnas danskarnas härjningar är det kvinnogestal-

terna som står i fokus. De upptar en stor del av bildytan i förgrunden, medan bakgrunden

upptas av ett vidsträckt landskap och bergsmassiv längst bort. I det fjärran landskapet syns

bevis för danskarnas härjningar, en pelare av rök, orsakad av en eldsvåda, stiger mot himlen.

Längst till höger sträcker sig en slingrig väg mellan den eldhärjade platsen och lägret som

214Björk, s. 110ff.
215Herman Hofberg. Blenda och danskarne. Svea folk-kalender. Stockholm: Albert Bonniers Förlag, 1875. s.

125. Projekt Runeberg har digitaliserat kalendern Svea och Herman Hofbergs artikel går att finna här:
http://runeberg.org/svea/1875/0134.html (Hämtat 25/06/2021)

216Berg och Stålberg (red.), s. 39. http://runeberg.org/sqvinnor/0051.html (Hämtat 28/06/2021).
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Blenda och hennes bundsförvanter förberett, där danskarna ovetande om vad som komma

skall ligger utslagna. Hur familjär Malmström var med det småländska landskapet är svårt

att veta, kanske utgick han endast från de beskrivningar som återges i berättelsen om Blenda.

Om så var fallet hjälper det delvis till att förklara det något identitetslösa stillandskap som

jag menar präglar målningen—landskapet skulle i princip kunna vara hemmahörande vart

som helst. Klart är i alla fall att Malmström fullbordade Blendamålningen när han befann sig

långt hemifrån, i Paris. En annan förklaring till att landskapet framträder något kulissartat

är för att det inom Konstakademien helt enkelt var tradition. När Malmström påbörjade sina

studier vid akademien 1849 var historiemåleriet fortfarande starkt präglat av den klassiceran-

de estetiken, vilket framkommer i de tävlingsbidrag han fullbordade under sin studietid.217

Denna estetik var på många sätt och vis internationell vad gäller både motiv och stil och på så

sätt föll det lokala och särpräglade bort. Under 1800-talet kom attityden gentemot klassicis-

men att skifta och viktiga impulsgivare i denna riktning var bland andra Götiska förbundet,

Konstnärsgillet och konstakademien i Düsseldorf.218

I Blendamålningen kommer denna skiftning till uttryck vad gäller både motiv och stil.

Men jag skulle även vilja hävda att den framträder i hur landskapet är framställt i målningen.

Om vi jämför Blendamålningen med en tidigare granskad målning, Johan Sandbergs Valky-

rior ridande till strid, så ser vi att landskapen har många likheter. Konstnärerna har använt

sig av samma bruna kolorit för att framställa landskapen. En annan likhet är de vaga teck-

nen om en nordisk miljö, i Sandbergs målning de norska fjordarna och hos Malmström den

kuperade terrängen i fjärran. Men det som utmärker Blendamålningen är atmosfären. Enligt

min mening har Malmström lyckats fånga det som konstvetaren Lena Johannesson kallar för

”northern light”, stämningsläget som på senare tid har blivit inbegreppet för hela det skan-

dinaviska 1800-talet.219 Ljusbehandlingen var också något som Malmström berömdes för av

akademiens ledamöter när de granskat målningen i Stockholm.220

Under 1800-talet utmärks historiemåleriet av att motiv ofta hämtades från det egna lan-

dets historia. I Sverige, menar Björk, fick detta effekten att motiv ur den nordiska mytologin

och svenska stormaktstiden blev vanliga.221 Landskapsmåleriet genomgick under seklet en

liknande utveckling. För omplanteringen av landskapsmåleriet på en nationell istället för

internationell grund var konstakademien i Düsseldorf en nyckelspelare. Influerad av den ro-

mantiska rörelsen uppmärksammades här det egna landets natur och kultur. Detta resultera-

de i ett folklivs- och landskapsstudium som Johannesson kallar för en internationellt gångbar

”folklorismus”.222 Kanske finns det fog för att hävda att Blendamålningen är en slags syntes

217Björk, s. 71ff.
218Se 2 Bakgrund för en mer ingående beskrivning av denna utveckling.
219Karlsson (red.), s. 24f.
220Björk, s. 100.
221Johannesson (red.), s. 43
222Karlsson (red.), s. 10.
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3.3. Johan August Malmström—Blenda uppmanande Värendskvinnorna att hämnas danskarnas
härjningar

av dessa strömningar inom historie- och landskapsmåleriet. Malmström vistades i Düsseldorf

under en längre period innan han for till Paris och påbörjade Blendamålningen. I Düsseldorf

blev han nära bekant med Hans Fredrik Gude (1825-1903) som undervisade i landskapsmå-

leri vid akademien och som i sitt måleri uppmärksammade det norska landskapet. Gude och

Malmström utförde även en monumentalmålning med ett fornnordiskt föreställande motiv

tillsammans, Vikingar reser bautastenar över de fallna, och Björk menar att det är sannolikt att

Gude målade landskapet medan Malmström fokuserade på figurerna.223 I kombinationen av

landskap och figurskildring menar Björk att denna målning anknyter till den senare utförda

Blendamålningen.224

Huruvida landskapet i Malmströms Blendamålning uppfattades som särskilt småländskt

eller svenskt är svårt att säga. Ovan har jag argumenterat att Malmström, under inflytande

av Düsseldorfskolan, kan ha strävat efter att fånga en nordisk stämning och att detta fick

ett utlopp i ljusbehandlingen som erinrar om det som senare skulle komma att bli känt som

”northern light”. Men långt senare, 1875, i kalendern Svea, görs Malmströms målning och be-

rättelsen om Blenda till ett moraliskt landskap.225 Denna uppfattning kan förstås som så att

Värendskvinnornas karaktär, agerande och hjältemod är ur naturen härledd. Med andra ord

att de själskrafter som kvinnorna uppvisar är ett resultat av unikt småländska eller svenska

förhållanden. Till att börja med går det att konstatera att berättelsen om Blenda var popu-

lär under 1800-talet. Det skrevs mycket om berättelsen och den behandlades konstnärligt

av både Malmström och Bengt Nordenberg (1822-1902) i målningen Bröllop i Värend. I an-

slutning till en reproduktion av Malmströms Blendamålning i Svea gör artikelförfattaren en

koppling mellan plats och moraliska egenskaper. Här sammanförs plats, ”Värends historia”

och ”svenskt landskap”, med moraliska egenskaper i form av ”den svenska qvinnans foster-

landskärlek”.226 Artikelförfattaren menar att berättelsen om Blenda förmedlar Värendskvin-

nornas fosterlandskärlek, som är karaktäristisk för alla svenska kvinnor. Och det är på den

vägen den suggestiva kommunikationen i Blenda uppmanande Värendskvinnorna att hämnas

danskarnas härjningar går att förankra i den nationella dimensionen territorium. Den sugges-

tiva kommunikationen, miljön och atmosfären, uppfattas av artikelförfattaren som en viktig

ingrediens i kvinnornas agerande. Här kopplas Värend och Sverige ihop med kvinnors fos-

terlandskärlek. Att denna fosterlandskärlek anses vara utmärkande för alla svenska kvinnor

gör att den suggestiva kommunikationen kan förankras i den nationella dimensionen terri-

torium.

223Björk, s. 90.
224Björk, s. 97.
225Se 1.4 Teori och metod och analysen av Sandbergs målning för en definition av begreppet moraliskt landskap.
226Hofberg, s. 125. http://runeberg.org/svea/1875/0134.html (Hämtat 30/06/2021). Se föregående analys för hela

citatet från Svea.
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3.3. Johan August Malmström—Blenda uppmanande Värendskvinnorna att hämnas danskarnas
härjningar

Hedrande—historia och öde: Motivets hedrande kommunikation i förhållande till

de nationella dimensionerna historia och öde

Vad jag är intresserad av när det gäller den hedrande kommunikationen i Malmströms Blen-

damålning är Värendskvinnornas agerande som det förmedlas i text och bild. I ett nästa steg

vill jag undersöka om konsekvenserna av deras agerande går att förankra i de nationella di-

mensionerna historia och öde.

Klart är att en hedrande kommunikation förmedlas i berättelsen om Blenda. Denna hed-

rande kommunikation, uppoffringen och kampen, kommer till uttryck genom det nationella

motiv jag varit inne på tidigare. I berättelsen hotas landet av en invaderande dansk här. För att

stoppa deras plundrande och brännande samlar Blenda kvinnorna i trakten och i ett bakhåll

tillintetgör de danskarna. Den hedrande kommunikationen kommer även till uttryck i Malm-

ströms målning. På grund av kompositionen skulle jag vilja hävda att de heroiska signalerna

uppfattas även om betraktaren inte är familjär med berättelsen. Centralt placerad i bilden

är Blenda, hennes hållning och samlade ansiktsuttryck, de andra figurernas interaktion med

henne och det faktum att hon utgör toppen i vad som nästintill är en triangelkomposition hos

figurerna, singlar ut henne som ledaren. Med ett yxskaft pekar hon ut över slättlandskapet

där en stor brand och den samlade danska hären är synliga. De övriga figurerna, med sina

tillhyggen och växlande ansiktsuttryck med allt från oro till ilska, signalerar att något är i

görningen.

Utöver ett nationellt motiv finns även ett kvinnomotiv i berättelsen. Detta motiv fram-

kommer helt enkelt genom att försvararna av landet är kvinnor. Som jag har varit inne på vid

flera tillfällen tidigare belönas Värendskvinnorna med lika arvsrätt som männen på grund av

deras heroiska agerande. Inbakat i kvinnomotivet, skulle man kunna säga, finns alltså anspel-

ningar på demokratifrågor, jämställdhetsfrågor och kvinnans position i samhället. I Malm-

ströms samtid måste detta motiv ha framstått som tämligen radikalt. Malmström målade en

mängd fornnordiskt föreställande kvinnomotiv. En gemensam nämnare för flera av dem är

att kvinnorna dör till följd av tragiska kärlekshistorier.227 I jämförelse med Blendamålningen

är det alltså stor skillnad i vad som kommuniceras och konstvetaren Tomas Björk menar att

betraktare av Bengt Nordenbergs målning, Bröllop i Värend (som också har berättelsen om

Blenda som inspirationskälla), kan ha påmints ”...om den emancipatoriska innebörden av

historien om Värend.”228

Den radikala ådra som är utmärkande för berättelsen om Blenda går också att lokalisera

i det götiska kulturarvet. Under 1800-talet, vilket jag har varit inne på tidigare, aktualise-

ras detta kulturarv för vitt skilda politiska, pedagogiska och moraliska ändamål.229 Spektrat

227Björk, s. 110.
228Johannesson (red.), s. 39.
229Se 1.3 Göticism och 2 Bakgrund.
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sträckte sig från konservatism till radikalism och kulturarvet åberopades i såväl framtidsopti-

mistiska och demokratiska som patriarkala och samhällsbevarande syften. I relation till Blen-

damålningen är den mer framtidsoptimistiska och demokratiska sidan av det götiska kultur-

arvet särskilt intressant. Under seklets lopp ger en mängd aktörer uttryck för denna sida och

ett viktigt tidigt exempel är dikten Odalbonden (1811) av Erik Gustaf Geijer. I Odalbonden refe-

rerar Geijer till den av Snorre Sturlasson sannolikt påhittade gestalten Torgny Lagman och en

forntida, demokratisk tings- och lagtradition antyds i dikten.230 Här behöver dock ett antal

brasklappar inflikas vad gäller begreppet demokrati. Det handlar alltså inte om demokrati i

modern bemärkelse utan snarare om en sådan som är starkt förankrad i monarkin, vilket har

utforskats ovan.231 Framåt mitten av seklet letade sig nationalismen ned i samhällsskikten

och rörelsen fick något mer av en folklig förankring. I denna riktning var skarpskytterörel-

sen och folkhögskolorna konkreta utslag.232 Här lyftes den nationella myten i form av det

götiska kulturarvet återigen fram som exempel på att en uråldrig, demokratisk tradition exi-

sterat i Norden. Nikolaj Frederik Severin Grundtvig, folkhögskolans grundare, ska ha menat

att skolformens demokratiska folkbildningsideal bland annat var sprungen ur övertygelsen

”...att det i det gamla Norden egentligen inte funnits sociala skillnader mellan människorna;

alla skulle ha tillhört samma familj, släkt eller stam, och därför varit likvärdiga.”233

I Malmströms Blendamålning finns ett kvinnomotiv som har en emancipatorisk innebörd.

Betraktare som var medvetna om berättelsen om Blenda kan ha uppfattat denna hedrande

kommunikation. Denna hedrande kommunikation kan förankras i de nationella dimensio-

nerna historia och öde på så sätt att många företrädare för det götiska kulturarvet menade att

något som liknade ett demokratiskt statsskick hade varit rådande i det forntida Norden. Den

övertygelsen var i sin tur vägledande i samtiden och riktades framåt med, för tiden, radikala

idéer.

230Hall, s. 123ff. Torgny Lagman finns avbildad i en väggmålning av konstnären Axel Törneman i riksdagens andra-
kammarsal. Målningen utfördes 1914.

231Se analysen av Sandbergs målning Valkyrior ridande till strid
232Se 2 Bakgrund för en mer ingående diskussion.
233Grandien, s. 108.
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4 Sammanfattning och diskussion

I den här uppsatsen har jag riktat strålkastarljuset mot tre konstverk med fornnordiskt före-

ställande motiv. Dessa konstverk är Valkyrior ridande till strid (1820) av Johan Gustaf Sandberg,

Näcken och Ägirs döttrar (1850) av Nils Jakob Blommér och Blenda uppmanande Värendskvinnor-

na att hämnas danskarnas härjningar (1859) av Johan August Malmström. I 1800-talets Sverige

hade denna motivkrets ett nära samband med det götiska kulturarvet som fick ett uppsving

i och med bildandet av Götiska förbundet 1811. Hur detta samband konkretiserades i bild-

konsten har varit föremålet för denna uppsats. Med andra ord har huvudsyftet i uppsatsen

varit att undersöka hur idéinnehållet i det götiska kulturarvet gestaltas och kommer till ut-

tryck i de tre ovannämnda konstverken.

I uppsatsen betraktas göticismen på ett överskådligt plan som ett kulturarv innehållande

idéer om en föreställd gemenskap som har sitt ursprung i ett fjärran förflutet. Detta fjärran

förflutna var allt som oftast beläget i ett forntida Norden och två huvudkaraktärer i 1800-

talets götiska diktning och historieskrivning var vikingen och odalbonden. I bildkonsten fick

det götiska kulturarvet också ett utlopp och viktiga impulsgivare i denna riktning var Gö-

tiska förbundet, Konstnärsgillet och Konstakademien i Stockholm. I dessa föreningar och

institutioner anordnades verksamhet, tävlingar och utställningar som sporrade konstnärer

att gestalta ämnen från den nordiska mytologin och hjältesagorna samt från folkloristiken.

För åtminstone Götiska förbundet och Konstnärsgillet var denna fornnordiskt föreställande

konst ett sätt att föra ut och propagera för det götiska kulturarvet. Tätt förknippad med den-

na konstriktning var frågan om en nationell konst, som i sin tur utgjorde en del av ett större

sammanhang där göticismen överlag var tätt förknippad med nationalismen i 1800-talets

Sverige. Med en moraliserande historiesyn menade företrädarna för det götiska kulturarvet,

i sann folksjälslig anda, att en gloriös framtid väntade den nordiska och svenska stammen

om samtidens människor enbart förmådde att avspegla sig i sin forntida glans.

I de tre analyserade konstverken menar jag att det götiska kulturarvet gestaltas och kom-

mer till uttryck på en mängd sätt. Inom bland annat bildkonsten ville Götiska förbundet

förflytta fokus från klassicismen till den nordiska mytologin och hjältesagorna. Sandbergs
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kritteckning och senare utförda målning, Valkyrior ridande till strid, kan ses som ett exempel

på det strävandet. I Sandbergs konstverk fann en del betraktare att han hade lyckats återge

det nordiska i anda och sanning. Om det innebär att man såg valkyriorna och de stridande

kämparna som ett uttryck för någonting typiskt nordiskt så får man säga att Götiska förbun-

det ändå lyckats med sin propaganda. Att denna konst skulle betraktas med ”nationalistiska

glasögon” var vad de eftersträvade. Inbakat i det götiska kulturarvet fanns också en idé om

en rumslig anknytning eller en speciell enhetlighet som jag i uppsatsen har kallat för ett mo-

raliskt landskap. Uttalandet om det nordiska i anda och sanning i Sandbergs konstverk kan

även förstås i relation till detta begrepp. Det vill säga om andan och sanningen anses säga

något om den svenska eller nordiska befolkningen i gemen. Ytterligare ett sätt som jag me-

nar att det götiska kulturarvet kommer till uttryck i Valkyrior ridande till strid är genom att

kung Håkon strider sida vid sida med sina landsmän i bilden. Detta kan i sin tur kopplas

till det götiska kulturarvet på så sätt att somliga hävdade att föreningen mellan kungamakt

och folkvälde var en viktig komponent i det som hade gjort det fornnordiska samhället till en

guldålder. Denna monarkisk-demokratiska förening menade bland andra Geijer att samtiden

bör efterleva.

Vad gäller Jakob Blommér så uttrycker han i ett brev till Konstakademien 1850 sina tan-

kar om sambanden mellan människa och natur. Dessa tankar är färgade av ett romantiskt

och göticistiskt förhållningssätt. Föreningen mellan människa och natur, menade Blommér,

resulterade i ett naturintryck som inte var bundet till en specifik tid eller person utan till

det nordiska folket i gemen. Detta unika naturintryck fann i sin tur sin klaraste röst i sagan,

som är en hel nations naturintryck. På så sätt kan centralgestalten i Näcken och Ägirs döttrar,

Näcken, betraktas som sprungen ur en gemensam nordisk anda. Sammansmältningen mel-

lan människa och natur resulterar alltså, enligt Blommér, i ett unikt nordiskt naturintryck.

Därigenom etableras ett moraliskt landskap. Med andra ord strävade Blommér i Näcken och

Ägirs döttrar efter att gestalta en idé om en speciell nordisk enhetlighet genom dess miljö och

gestalter. Slutligen menar jag att gestalterna och Stegeborgs ruin i bakgrunden i målningen

potentiellt etablerar en tidslinje som antyder en forntida guldålder i form av gestalterna i

målningen, och ett samtida förfall symboliserat av Stegeborgs ruin. Att kontrastera forntiden

mot samtiden var vanligt bland 1800-talets götar.

I skildringar av kvinnor i den fornnordiska världen är två tendenser vanligt förekom-

mande bland de götiska historieskrivarna och diktarna, idealisering och humanisering. Dessa

tendenser framträder även tydligt i August Malmströms Blenda uppmanande Värendskvinnorna

att hämnas danskarnas härjningar. Handlingskraften och hårdheten å ena sidan, och hängiven-

heten och mildheten å andra sidan, menade i sin tur somliga var utmärkande för nordiska

och svenska kvinnor i gemen. I en tolkning av Malmströms Blendamålning menar artikelför-

fattaren att den svenska kvinnans fosterlandskärlek återspeglas av Värendskvinnorna. Här
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förstås plats som en viktig del av deras agerande och på så sätt etableras ett moraliskt land-

skap. Till sist innehåller berättelsen om Blenda ett kvinnomotiv som har en emancipatorisk

innebörd. Blenda och Värendskvinnorna tillintetgör en härjande dansk här och på grund av

detta belönas de med lika arvsrätt som männen. Något som påminde om ett demokratiskt

statsskick lyftes också fram som utmärkande i det fornnordiska samhället av flera aktörer.

Denna sida av det götiska kulturarvet användes för att rikta samtiden politiskt, pedagogiskt

och moraliskt.
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A Bildbilaga

Bild A.1: Johan Gustaf Sandberg, Valkyrior ridande till strid, 1820. Olja på duk, 140x201. Natio-
nalmuseum, NM 6866. Foto: Nationalmuseum
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Bild A.2: Nils Jakob Blommér, Näcken och Ägirs döttrar, 1850. Olja på duk, 114x147. National-
museum, NM 1197. Foto: Nationalmuseum
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Bild A.3: Johan August Malmström, Blenda uppmanande Värendskvinnorna att hämnas danskar-
nas härjningar, 1859. Olja på duk, 120x100. Smålands museum
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